
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΙΚΩΝ 

ΠΟΡΩΝ 

Καλλιόπη Παπαοικονόμου 

Γεωπόνος M.Sc. ΄Εγγειες Βελτιώσεις & Υδραυλική 

Περιβαλλοντολόγος M.Sc. 



ΤΟ ΝΕΡΟ 

Μοναδικός  φυσικός πόρος: 

 Απαραίτητο για την επιβίωση του ανθρώπου 

 Η συνολική διαθέσιμη ποσότητα σε κάθε 

περιοχή είναι περίπου σταθερή σε μακροχρόνια 

κλίμακα. 



Συνολικό ποσό νερού της γης:1,6πεντάκις 

εκατ. κυβικά μέτρα 

 Χημικό νερό: 230 τετράκις εκατ. κυβ. μέτρα 

 Ελεύθερο νερό: 1,37 πεντάκις εκατ. κυβ. μέτρα. 

 Από το συνολικό ελεύθερο νερό: 

     97,2% αλμυρό νερό 

     2,1% χιόνι ή πάγος 

     0,001% υδρατμοί στην ατμόσφαιρα 

     0,6% διαθέσιμο φρέσκο νερό 

     Από το διαθέσιμο φρέσκο νερό 98,8% είναι υπόγειο & μόνο 1,2% 
είναι επιφανειακό (το 50% του υπόγειου νερού βρίσκεται σε βάθος> 
800μ) 

    Το φρέσκο νερό που χρησιμοποιούμε για τις ανάγκες της κοινωνίας 
μας είναι:4,1 τετράκις εκατ. κυβ. μέτρα (97,62%) υπόγειο νερό 

     & 100 τρις εκατ. κυβ. μέτρα (2,38%) επιφανειακό νερό ποταμών-
λιμνών. 

  

 



 ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  

 Σε κρίση τα αποθέματα νερού που 

οφείλεται: 

     1.Φυσικές αιτίες 

     2. Ανθρωπογενείς αιτίες 



ΥΔΑΤΙΚΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
(Μελέτη ΕΜΠ) 



ΥΔΑΤΙΚΟ ΔΥΝΑΜΙΚΟ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
(Μελέτη ΕΜΠ) 



ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

Σε κρίση η διαχείριση νερού που είναι 

συνέπεια: 

     Ακολουθούμενη υδατική πολιτική 

(Τεχνοκρατική αντίληψη ότι σημασία έχει η 

οικονομική ανάπτυξη και η τεχνολογική 

πρόοδος με κύρια συνιστώσα τους 

υδατικούς πόρους). 

 



ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΔΙΕΞΟΔΟΣ 

Η Αειφορική διαχείριση των υδατικών 

πόρων. 

 Αναγνώριση του προβλήματος τόσο σε διεθνές 

επίπεδο όσο και σε επίπεδο τοπικό. 

 Αντιμετώπιση του θέματος σε επίπεδο 

συγκεκριμένης υδρολογικής λεκάνης με 

αναγνώριση  των δραστηριοτήτων χρήσεων γης 

που μεταβάλλουν την ποσότητα και την 

ποιότητα των πεπερασμένων υδατικών πόρων.  



ΤΙΤΛΟΣ: ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΥΔΑΤΙΚΩΝ 

ΠΟΡΩΝ 

 Εννοούμε την συστηματική χωροχρονική 
παρακολούθηση και πρόβλεψη δύο 
βασικών πολυδιάστατων παραμέτρων, της 
διαθεσιμότητας των υδατικών πόρων και 
των αναγκών σε νερό καθώς και η λήψη 
των αναγκαίων μέτρων (δομικών και μη) 
για την κάλυψη των αναγκών κατά τον 
ευνοϊκότερο από άποψη οικονομίας και 
περιβάλλοντος τρόπο, τώρα αλλά και στο 
μέλλον. 



Βασικές λειτουργίες της ΔΥΠ:  

 Στρατηγική διαχείριση (Planning) 

 Σχεδιασμός (Design) 

 Κατασκευή (Construction) 

 Λειτουργική διαχείριση (Operational Management) 
 

   Η στρατηγική διαχείριση εμπεριέχει: 
 Εκτίμηση των διαθεσίμων υδατικών πόρων 

 Εκτίμηση των αναγκών σε νερό 

 Τεχνικοοικονομική και περιβαλλοντική διερεύνηση έργων και μέτρων για την 
αύξηση των διαθέσιμων πόρων 

 Τεχνικοοικονομική και περιβαλλοντική διερεύνηση τεχνολογικών και 
διαχειριστικών μέτρων για την μείωση της ζήτησης 

 Βέλτιστη επιλογή μέτρων και έργων 

 Χρονοδιάγραμμα εφαρμογής των μέτρων ή κατασκευής των έργων. 



ΣΤΟΧΟΙ ΤΗΣ ΔΥΠ 

 Να προμηθεύσει νερό επαρκούς ποσότητας και 
κατάλληλης ποιότητας για την κατά το δυνατόν 
ικανοποίηση των οικιακών, αγροτικών, 
βιομηχανικών, ενεργειακών και άλλων αναγκών, 
χωρίς περιβαλλοντικά προβλήματα. 

 Να προστατεύσει τους υδατικούς πόρους από 
την ρύπανση 

 Να παρέχει ικανοποιητική προστασία από τα 
ακραία υδρολογικά φαινόμενα (πλημμύρες – 
ξηρασίες).  



Η ΔΥΠ απευθύνεται σε τρεις 

ομάδες ενδιαφερομένων: 

 

 Χρήστες του νερού 

 Κέντρα αποφάσεων (Κυβέρνηση, Πολιτικοί 

κ.λ.π.) 

Μελετητές – Ερευνητές – Τεχνοκράτες 

 

 



Νόμοι για την διαχείριση των 

υδατικών πόρων 
 Από το 1900 μέχρι τα μέσα της δεκαετίας του ’80 

είχαν εκδοθεί 300 νόμοι, νομοθετικά και βασιλικά 
διατάγματα. (Πολυνομία-αντιφατικότητα-
αποσπασματικότητα) 

 Ν.1650/86 για την προστασία του 
περιβάλλοντος. Νερό – στοιχείο του 
περιβάλλοντος – μέτρα για την ποιότητα.  

 Ν.1739/87 για την διαχείριση των υδατικών 
πόρων. Σύγχρονη αντίληψη – θεσμοθέτηση 
διαδικασιών και οργάνων για την άσκηση της 
διαχείρισης σε εθνικό και περιφερειακό επίπεδο. 
(14 Υδατικά διαμερίσματα) (Διατομεακή αντίληψη) 



Νόμοι διαχείρισης υδατικών πόρων 

(συνέχεια) 

 Οδηγία - πλαίσιο 2000/60 ΕΚ για την προστασία και την διαχείριση 
των υδάτων. Διαχείριση ανά λεκάνη απορροής του ποταμού και 
άσκηση της διαχείρισης βάσει εγκεκριμένων Σχεδίων Διαχείρισης 
ανά λεκάνη απορροής. 

 Ν.3199/03 Εναρμόνιση του εθνικού μας δικαίου με την οδηγία 
2000/60. (Ολοκληρωμένη αντίληψη) 

 Ολοκληρωμένη αντιμετώπιση επιχειρείται στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα» (ΕΠΑΝ) του Υπουργείου 
Ανάπτυξης στο πλαίσιο του Γ΄ΚΠΣ για την ένταξη των έργων 
«Σχέδια διαχείρισης υδατικών πόρων των υδατικών 
διαμερισμάτων». 29 υποέργα από αυτά τα 4 είναι κύρια και 
αφορούν – Ανάπτυξη συστημάτων και εργαλείων διαχείρισης 
Υδατικών πόρων των υδατικών διαμερισμάτων.  

 Η έναρξη έγινε τον Σεπτέμβριο του 2003 και η διάρκεια υλοποίησης 
ήταν 30-36 μήνες.    



Νόμοι διαχείρισης υδατικών πόρων 

(συνέχεια) 
 ΠΔ 51/2007/ΦΕΚ 54Β/8-3-2007 «Καθορισμός μέτρων 

και διαδικασία για την ολοκληρωμένη προστασία και 
διαχείριση των υδάτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
της Οδηγίας 2000/60» 

 ΚΥΑ 146896/2014/ΦΕΚ 2878/27-10-2014 «Κατηγορίες 
αδειών χρήσης και εκτέλεσης έργων αξιοποίησης των 
υδάτων. Διαδικασία και όροι έκδοσης των αδειών 
περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος τους και άλλες 
διατάξεις» (αντικατάσταση της ΚΥΑ 43504/ΦΕΚ 
1784Β/2005) 

 ΚΥΑ 39626/ΦΕΚ2075/25-9-2009 «Καθορισμός μέτρων 
για την προστασία των υπόγειων νερών από την 
ρύπανση και την υποβάθμιση σε συμμόρφωση με τις 
διατάξεις της οδηγίας 2006/118ΕΚ» 



Νόμοι διαχείρισης υδατικών πόρων 

(συνέχεια) 

 ΚΥΑ 51354/ΦΕΚ 1909Β/8-12-2010 «Καθορισμός 

ποιότητας προτύπων περιβάλλοντος για τις 

συγκεντρώσεις ορισμένων ρύπων και ουσιών 

προτεραιότητας στα επιφανειακά ύδατα σε συμμόρφωση 

με τις διατάξεις της οδηγίας 2008/105ΕΚ» 

 ΚΥΑ 140384/ΦΕΚ 2017Β/9-9-2011 «Ορισμός εθνικού 

δικτύου παρακολούθησης της ποιότητας και της 

ποσότητας των υδάτων με καθορισμό των θέσεων 

(σταθμών) μετρήσεων και των φορέων που 

υποχρεώνονται στην λειτουργία τους κατά το άρθρο 4 

του Ν. 3199/2003(Α΄280) 



ΥΔΑΤΙΚΑ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ – ΛΕΚΑΝΕΣ 

ΑΠΟΡΡΟΗΣ (14 ΥΔ – 14 ΠΛΑΠ) 



ΒΑΣΙΚΕΣ ΕΠΙΔΙΩΞΕΙΣ ΤΟΥ ΘΕΣΜΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΩΝ ΥΔΑΤΩΝ 

 Η οδηγία πλαίσιο και το Εθνικό νομικό πλαίσιο για την 
προστασία και διαχείριση των υδάτων αποτελούν το 
θεσμικό εργαλείο για την αντιμετώπιση των 
προβλημάτων: 

 Ανεπάρκειας νερού 

 Περιβαλλοντικής υποβάθμισης 

 Πολυδιάσπασης αρμοδιοτήτων εποπτείας χρήσεων νερού σε 
διάφορες Υπηρεσίες 

    Προβλέπει μετρήσεις της ποιότητας, της ποσότητας 
και της οικολογικής κατάστασης των υδάτων έτσι 
ώστε να κατηγοριοποιήσει τα υδατικά συστήματα για 
να καθοριστούν τα κατάλληλα μέτρα προστασίας τους 
στο πλαίσιο των σχεδίων διαχείρισης για κάθε 
περιοχή λεκάνης απορροής ποταμού με σκοπό την 
διασφάλιση της βιωσιμότητας τους. 



Οδηγία - πλαίσιο 2000/60 ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Οκτωβρίου 2000 

 Προβλέπεται σχέδιο διαχείρισης των υδατικών πόρων για κάθε 
περιοχή λεκάνης απορροής ποταμού (υδατικό διαμέρισμα) - ένα 
έγγραφο στρατηγικού σχεδιασμού που παρέχει όλες τις απαραίτητες 
πληροφορίες, τα μέτρα και τις διαδικασίες για την ολοκληρωμένη 
προστασία και την ορθολογική διαχείριση των υδάτων μέσα στο 
υδατικό διαμέρισμα. 

 Περιεχόμενα σχεδίου διαχείρισης 

    - Αρμόδιες Αρχές για θέματα διαχείρισης και προστασίας των 
υδατικών πόρων 

    - Περιγραφή και χαρακτηριστικά των υδατικών συστημάτων 

    - Μητρώο προστατευόμενων περιοχών 

    - Δίκτυο παρακολούθησης των υδάτων και αποτελέσματα της 
παρακολούθησης 

    - Ανθρωπογενείς πιέσεις και επιπτώσεις στα ύδατα 



Περιεχόμενα σχεδίου διαχείρισης 

(συνέχεια) 

 - Αξιολόγηση της ποιοτικής (οικολογικής και χημικής) και ποσοτικής 

κατάστασης των υδάτων 

   - Οικονομική ανάλυση των χρήσεων ύδατος 

     - Περιβαλλοντικοί στόχοι που πρέπει να επιτευχθούν (για την 

προστασία και αποκατάσταση των υδατικών συστημάτων) 

     - Πρόγραμμα μέτρων για την επίτευξη των στόχων 

     - Διαδικασία δράσης και μέσα Διαβούλευσης 



Διοικητική Διάρθρωση στη διαχείριση των 

υδάτων 

 Εθνική επιτροπή υδάτων 

 Εθνικό Συμβούλιο υδάτων 

 Κεντρική υπηρεσία υδάτων (Ειδική γραμματεία 

υδάτων) 

 Περιφερειακά Συμβούλια υδάτων (Συμβούλια 

υδάτων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων) 

 Διευθύνσεις Υδάτων 



Οι ΛΑΠ του ΥΔ Κεντρικής Μακεδονίας (10) 

 



7ο Πρόγραμμα δράσης Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για το περιβάλλον 2014-2020 

«Ζούμε με αειφορία μέσα στα όρια του 

πλανήτη» 

Απόφαση Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  - 

Συμβουλίου 1386/20 – 11 – 2013 

Προτεραιότητες: 

- Βιώσιμη διαχείριση νερού 

- Εφαρμογή της νομοθεσίας για το νερό 



Η Εθνική Επιτροπή υδάτων 

Ενέκρινε τα σχέδια διαχείρισης για όλα τα υδατικά 

διαμερίσματα από το 2013 έως το 2015 

 

Το σχέδιο διαχείρισης των λεκανών απορροής του 

Υδατικού διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας 

εγκρίθηκε με την αριθμ αποφ. 106/2014 (ΦΕΚ 

182/Β΄/31-1-2014  



Αρδευτικά έργα της πεδιάδας Θεσσαλονίκης 

 «Πεδιάδα θεσσαλονίκης» (Σύμβαση το 1925 στην Αθήνα μεταξύ 

της Ελληνικής Κυβέρνησης και της Αμερικανικής Αν. εταιρείας  

«The Foundation Company» Έκταση: 1.285.000 στρ. 

     Ανάληψη έργων 1925-1936: 

1. Αποστράγγιση λιμνών Αρτζάν-Αματόβου στο Κιλκίς έκτασης 

36.000στρ 

2. Εγκιβωτισμός Αξιού με προστατευτικά αναχώματα για αποφυγή 

πλημμυρών και εκτροπή της κοίτης δυτικότερα για προστασία του 

λιμένα Θεσσαλονίκης 

3. Αποξήρανση της λίμνης Γιαννιτσών και των ελών (δόθηκαν για 

καλλιέργεια 150.000 στρ.) 

         - Κατασκευή της τάφρου 66 

         - Διώρυγα Λουδία  



Αρδευτικά έργα της πεδιάδας Θεσσαλονίκης 

(συνέχεια) 

4. Κατασκευή του αριστερού Αναχώματος του Αλιάκμονα για  προστασία της 

πεδιάδας από πλημμύρες. 

5. Τον εγκιβωτισμό της κοίτης του Γαλλικού ποταμού μεταξύ προστατευτικών 

αναχωμάτων 

6. Συναφή έργα για συγκοινωνιακή εξυπηρέτηση (οδικές σιδηροδρομικές 

γέφυρες κ.λ.π.) 

Με τα έργα αυτά αποστραγγίστηκαν και προστατεύτηκαν από πλημμύρες 

πάνω από 1.000.000 στρ. 

Τα έργα συμπληρώθηκαν με έργα εκχερσώσεων, σύνταξη κτηματολογίου, 

εγκατάστασης ακτημόνων, στραγγιστικών, αποχετευτικών και μετά το 1953 

με τα έργα: 

1. Τα φράγματα  εκτροπής Αξιού – Αλιάκμονα (1954-1958) 

2. Συλλογικά αρδευτικά δίκτυα (984.580 στρ.) επιφανειακά  και υπό πίεση 

(αρδευτικές διώρυγες , στραγγιστικές τάφροι, οδικό αγροτικό δίκτυο) 



Αρδευτικά έργα της πεδιάδας Θεσσαλονίκης 

(συνέχεια) 

 Ενωτική διώρυγα 9Α άρχισε το 1976 και τελείωσε το 

1994 (Αλιάκμονας  - Αξιός) 

 

 Γενικός Οργανισμός Εγγείων Βελτιώσεων (Γ.Ο.Ε.Β 

πεδιάδων Λαγκαδά – Θεσσαλονίκης)  

 Τοπικοί Οργανισμοί Εγγείων Βελτιώσεων (Τ.Ο.Ε.Β) 

     (28 Τ.Ο.Ε.Β εποπτεύονται από τον Γ.Ο.Ε.Β) 



 



Εθνικό δίκτυο Παρακολούθησης της Ποιότητας και 

της ποσότητας των υπόγειων υδάτων 

 



Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας                     

(Ειδική Γραμματεία υδάτων) 

 



 













ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ - ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 
 Εξοικονόμηση των υδατικών πόρων και 

αποτελεσματική χρήση τους.  

 Επειδή η χρήση του νερού στη γεωργία γίνεται σε μεγάλο ποσοστό, η αύξηση 
της αποτελεσματικότητας της χρήσης του, που είναι κάτω του 40%, θα 
οδηγήσει σε εξοικονόμηση νερού. Είναι απαραίτητο λοιπόν να βρούμε 
τρόπους για να επιτύχουμε μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα των 
συστημάτων άρδευσης, παράλληλα με την καλή συντήρηση των 
αρδευτικών δικτύων. 

 Κατανομή του νερού στους διάφορους τομείς.  
Η άμβλυνση του ανταγωνισμού και των συγκρούσεων μεταξύ των χρηστών του 

νερού θα έχει θετικές επιδράσεις και θα βελτιώσει την αποτελεσματικότητα. 
Εκτιμάται ότι η χρήση του νερού στη γεωργία θα μειωθεί κατά 10-15% τα 
επόμενα 10-15 χρόνια υπέρ των άλλων χρήσεων. Αυτό θα συμβεί λόγω του 
περιορισμού των απωλειών νερού των συστημάτων άρδευσης, αλλά και της 
αύξησης της ζήτησης των λοιπών χρήσεων. Θα πρέπει λοιπόν να γίνει ο 
κατάλληλος σχεδιασμός ώστε να μην υπάρξει κρίση στη γεωργική 
παραγωγή για την οποία οι ανάγκες σε νερό θα εξακολουθούν να 
αυξάνονται.  

 



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ (συνέχεια) 

 Πολιτική τιμών και ανάκτηση του κόστους 
Για την αποτελεσματική εφαρμογή της ολοκληρωμένης διαχείρισης των 

υδατικών πόρων θα πρέπει το νερό να θεωρείτε οικονομικό αγαθό. 
Τα σημεία τριβής σήμερα είναι ποια τα κριτήρια στα οποία θα 
βασιστεί η συμμετοχή των φορέων, χρηστών ή πολιτείας, στο 
κόστος της διαχείρισης του νερού ( συντήρηση, λειτουργία, υποδομή 
έργων ).Μια τέτοια τιμολόγηση θα περιλαμβάνει και το κόστος και τις 
πιθανές εξωτερικές επιπτώσεις π.χ. στο περιβάλλον. 

 Ανάκτηση και επαναχρησιμοποίηση των 
υποβαθμισμένων νερών. 

Αν η επαναχρησιμοποίηση τους φαίνεται σαν απλή και εύκολη 
τεχνολογικά, ωστόσο είναι αρκετά πολύπλοκη. Έχει σχέση με 
πολλούς τομείς, όπως το περιβάλλον, την υγεία, τη βιομηχανία, τη 
γεωργία. Επιπλέον πρέπει να υπάρχουν μηχανισμοί για τη συνεχή 
παρακολούθηση των ποιοτικών standards που καθορίζονται.  



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

(συνέχεια) 

 Εμπλουτισμός υπόγειων υδροφορέων 
Ο εμπλουτισμός των υπόγειων υδροφορέων, που σε άλλες 

χώρες αποτελεί μια ιδιαίτερου ενδιαφέροντος και 
συνεχώς αυξανόμενη τεχνολογία αξιοποίησης υδατικών 
πόρων, στη χώρα μας είναι σχεδόν ανύπαρκτη. Το 
χαμηλό σχετικά κόστος τέτοιων έργων και η δυνατότητα 
συνδυασμού τους με τη προστασία παράκτιων 
υδροφορέων και γενικά υδροφορέων ποιοτικά 
υποβαθμισμένων, προσδίδει στα έργα ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον όταν γίνονται σε ξηροθερμικές περιοχές με 
ανισοκατανεμημένες ατμοσφαιρικές κατακρημνίσεις.  

 



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ (συνέχεια) 

 Αξιοποίηση επιφανειακών απορροών – Μέτρα 
αντιπλημμυρικής προστασίας 

Πλεονάσματα νερού που απορρέουν επιφανειακά και συνήθως 
καταλήγουν στη θάλασσα μπορούν να αξιοποιηθούν με την 
κατασκευή έργων υδρομάστευσης και συγκέντρωσης – 
αποθήκευσης ( φράγματα, λιμνοδεξαμενές, ταμιευτήρες, καλλιέργεια 
πηγών, κ.α. ) εφόσον βεβαίως υπάρχουν οι κατάλληλες συνθήκες 
σε ότι αφορά στοιχεία μορφολογικά, υδρογεωλογικά κα γεωτεχνικά. 
Η καταστροφική ιδιότητα του νερού σε περιπτώσεις πλημμυρικών 
φαινομένων μπορεί να αντιμετωπιστεί με την κατασκευή σειράς 
έργων για την εξουδετέρωση ή τον περιορισμό των αιτιών που 
προκαλούν τα εν λόγω φαινόμενα, όπως είναι α) η επάρκεια 
τεχνικών έργων (γεφυρών, τεχνικών φραγμάτων, αναβαθμών, κλπ), 
β) η εκβάθυνση και διεύρυνση της κοίτης χειμαρικών ρευμάτων ή 
χαραδρώσεων, γ) η επάρκεια θαμνώδους βλάστησης από 
υδρολογικής και προστατευτικής σκοπιάς και δ) πλήρης σχεδιασμός 
και εκτέλεση έργων ορεινής υδρονομίας.    

 
 



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ (συνέχεια) 

 Διαχείριση και ποιότητα του νερού 
     Έχει αρχίσει να γίνεται εξίσου σημαντική με τη διαχείριση της ποσότητας. Η 

καταγραφή της ποιότητας των υδατικών πόρων είναι πιο δύσκολη από αυτή 
της ποσότητας, διότι υπάρχει ένας μεγάλος αριθμός παραμέτρων που 
πρέπει να εξεταστούν, όπως υψηλό κόστος για τις δειγματοληψίες και τις 
αναλύσεις και εξειδικευμένος εξοπλισμός και προσωπικό. Ωστόσο είναι 
απαραίτητο να γίνει γιατί διαφορετικά η υποβάθμιση της ποιότητας θα είναι 
η κυριότερη απειλή για τους υδατικούς πόρους. 

 Εκπαίδευση και εξάσκηση 
     Η ανάγκη για εκπαίδευση και εξάσκηση για τη διαχείριση των υδατικών 

πόρων είναι άμεση. Είναι σημαντικό καθήκον των Πανεπιστημιακών 
ιδρυμάτων, των ερευνητικών οργανισμών, των Ινστιτούτων και των 
εκπαιδευτικών οργανισμών όλων των βαθμίδων, να προετοιμάσουν τη νέα 
γενιά επιστημόνων και ερευνητών που θα εφαρμόσουν την ολοκληρωμένη 
διαχείριση των υδατικών πόρων. 

      Είναι λοιπόν επιτακτική ανάγκη να εφαρμόσουμε μια τέτοια πολιτική στο 
θέμα των υδατικών πόρων που θα έχει σαν αποτέλεσμα την κάλυψη των 
αναγκών της κοινωνίας μας σήμερα, αλλά και τη διασφάλιση τους στο 
μέλλον.  

 
 

 

 

 



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

(συνέχεια) 

 Ακριβή αποτύπωση του δυναμικού των υδατικών 
πόρων    

          επιφανειακών και υπόγειων και της χρονικής διακύμανσής του με την 
χρήση μοντέλων εκτίμησης της παρούσας κατάστασης και της 
μελλοντικής πρόγνωσης, ανάλογα με τη έκταση και σύνθεση της 
υδρολογικής και μετεωρολογικής πληροφορίας, σε επίπεδο λεκάνης 
απορροής υδατικού και εθνικού διαμερίσματος. 

 Κλειστά αρδευτικά δίκτυα 
          Αντικατάσταση όλων των ανοικτών  αρδευτικών δικτύων του νομού με 

κλειστά για την ελαχιστοποίηση των απωλειών νερού την αλλαγή του 
τρόπου άρδευσης και του τρόπου μεταφοράς του νερού. Για να 
εφαρμοστούν τα συστήματα πιστοποίησης και να γίνει παραγωγή 
βιολογικών προϊόντων και  ολοκληρωμένης διαχείρισης τα αρδευτικά 
δίκτυα πρέπει να είναι κλειστά για εφαρμογή σύγχρονων συστημάτων 
άρδευσης (στάγδην, σπρέιερς κ.λ.π.). Ανάπτυξη διαδικασιών για τον 
ακριβή υπολογισμό των σε νερό αναγκών των καλλιεργειών. Σύνταξη 
ωρολογίου προγράμματος άρδευσης των καλλιεργειών σε σχέση με τις 
ανάγκες και όχι με την προσφορά – ζήτηση  



ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ – ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ 

(συνέχεια) 

 Ακριβής υπολογισμός των αναγκών των 
καλλιεργειών σε νερό 

     Ανάπτυξη διαδικασιών για τον ακριβή υπολογισμό των σε νερό αναγκών 
των καλλιεργειών. Η δράση αυτή θα οδηγήσει στην αναθεώρηση της 
σήμερα επικρατούσας αντίληψης για το ύψος των αναγκών αυτών, που 
είναι πολύ υπερεκτιμημένες, με αποτέλεσμα μεγάλη οικονομία νερού, 
μείωση των ποσοτήτων νερού που πρέπει να μεταφερθούν από τη μία 
περιοχή στην άλλη όπου αυτό είναι αναγκαίο και μείωση του κόστους των 
έργων μεταφοράς και διανομής. 

 Αναθεώρηση της σημερινής αντίληψης περί 
αρδεύσεων 

    με σκοπό την ελαχιστοποίηση χρήσης νερού, ελαχιστοποίηση των 
απωλειών νερού κατά την μεταφορά και διανομή του, ομοιομορφία 
εφαρμογής στο χωράφι με συνεπακόλουθο τη βελτιστοποίηση της 
παραγωγής, πρόληψη και ανακοπή της υποβάθμισης της ποιότητας του 
εδάφους και των υπόγειων και επιφανειακών νερών. 



Χρήσιμοι Δικτυακοί τόποι 

 

 Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας: http://www.ypeka.gr  

 Υπουργείο Περιβάλλοντος & Ενέργειας/Ειδική Γραμματεία Υδάτων: 
http://www.ypeka.gr/Default.aspx?tabid=245&language=el-GR 

 Ιστότοπος Ειδικής Γραμματείας Υδάτων για τα Σχέδια Διαχείρισης: http://wfd.ypeka.gr  

 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων: http://www.minagric.gr/index.php/el/  

 Διεύθυνση Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας/ΑΔΜ-Θ: http://dydaton.damt.gov.gr/  

 Εθνική Τράπεζα Υδρολογικής και Μετεωρολογικής Πληροφορίας:  

 http://www.hydroscope.gr/  

                http://ndbhmi.chi.civil.ntua.gr/el/index.html  

 Ευρωπαϊκός Οργανισμός Περιβάλλοντος/European Environment Agency: 
www.eea.europa.eu  

 Κατευθυντήρια κείμενα (Guidance Documents) της ΕΕ για την εφαρμογή της Οδηγίας 
2000/60/ΕΚ: http://ec.europa.eu/environment/water/water-
framework/facts_figures/guidance_docs_en.htm  

 Ηλεκτρονικό σύστημα πληροφόρησης για τα ύδατα (WISE)/Water Information System for 
Europe (WISE): www.water.europa.eu  

 Ευρωπαϊκό Δίκτυο Πληροφόρησης και Παρατηρητήριο για το Περιβάλλον/European 
Environment Information and Observation Network (EIONET):  http://cdr.eionet.europa.eu 

 Ανοικτά γεωχωρικά δεδομένα για την Ελλάδα : www.geodata.gov.gr  

 Εθνικό Δίκτυο Παρακολούθησης Υδάτων:  http://nmwn.ypeka.gr/ 
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Σας ευχαριστώ 



Στεφανίδης Στέφανος 

Δρ. Δασολόγος 

Μέλος Διοικούσας Επιτροπής ΓΕΩΤΕΕ 



H περιορισμένη διαθεσιμότητα των 
υδατικών πόρων, οι συνεχώς αυξανόμενες 
ανάγκες καθώς η ανάγκη προστασίας του 
αναδεικνύει την ορθολογική διαχείριση των 
λεκανών απορροής σε αντικείμενο αιχμής.  

Η ύπαρξη ζωής στον πλανήτη είναι άμεσα 
συνδεδεμένη με την ποιότητα και τη 
διαθέσιμη ποσότητα γλυκού νερού. 





 Η Ευρώπη, που περικλείει ένα ευρύ φάσμα 
υδρολογικών συνθηκών, αναγνωρίζοντας τη 
σπουδαιότητα του νερού και των θεμάτων 
που σχετίζονται με αυτό, θέσπισε την 
Οδηγία 2000/60/ΕΕ που αποτελεί ένα 
πλαίσιο διαχείρισης των υδατικών πόρων 
της Η νέα οδηγία της Ευρωπαϊκής Ένωσης  
για τη θέσπιση πλαισίου κοινοτικής δράσης 
στον τομέα της πολιτικής των υδάτων, έχει 
ως στόχο την εφαρμογή ενός προγράμματος 
ολοκληρωμένης διαχείρισης των λεκανών 
απορροής τόσο στα υφιστάμενα κράτη - 
μέλη όσο και στα υποψήφια προς ένταξη 
κράτη-μέλη.  



 

 Προστασία και αποτροπή της επιδείνωσης 
των υδάτινων συστημάτων και 
υγροβιότοπων 

 προωθεί τη βιώσιμη χρήση του νερού 
 ενισχύει τη βελτίωση του υδάτινου 

περιβάλλοντος 
 διασφαλίζει τη προοδευτική μείωση της 

ρύπανσης των υπόγειων υδάτων 
 συμβάλει στο μετριασμό των επιπτώσεων 

από πλημμύρες & ξηρασίες  
 







 Προστατευτικός 

 

 Υδρολογικός 

 

 Οικολογικής αποκατάστασης και 
ανάδειξης 



 

 Χειρισμός των ορεινών λεκανών απορροής 

 

 Χειρισμός των κοιτών 

 

 Χειρισμός των κώνων πρόσχωσης 

 

 

 



 Ρυθμιστικός ρόλος στο υδατικό ισοζύγιο 

 

 Επιβράδυνση της ταχείας απορροής 

 

 Εμπλουτισμός υπόγειων υδροφορέων και 
πηγών 







 Προστασία των υπαρχόντων δασών 

 Καλλιέργεια δασών. 

 Ίδρυση υδροπαραγωγικών δασών. 

 Προσαρμογή των διαχειριστικών σχεδίων 
όχι μονο για ξυλοπαραγωγή αλλά και 
παραγωγή νερού. 

 







Χειρισμός των κώνων 
πρόσχωσης 

Ο κώνος πρόσχωσης αποτελεί φυσικό 
«σφουγγάρι», το οποίο απορροφάει τα 
πλημμυρικά νερά και τροφοδοτεί τους 
υπόγειους υδροφορείς στην πεδινή περιοχή. 
Με έργα επίσχεσης της υδαταπορροής είναι 
δυνατό να πολλαπλασιαστεί η ποσότητα του 
ύδατος που τροφοδοτεί τους υπόγειους 
υδροφορείς.  



Σταθεροποίηση της κεντρικής κοίτης 

 

Εξασφάλιση παροχετευτικής ικανότητας 



















Τα παραπάνω έργα συμβάλουν και 
στην ταμίευση νερού 

Ως χώρος ταμίευσης θα χρησιμοποιηθούν οι 
προσχώσεις των φραγμάτων. Αυτές 
αποτελούν ιδεώδη τεχνητά υδροφόρα 
στρώματα με πλούσιο πορώδες, λόγω της 
αδρομερούς συγκρότησής τους από φερτά 
υλικά. Η απόληψη του νερού γίνεται με 
ειδικές διατάξεις που προβλέπονται στα 
φράγματα κατά την κατασκευή τους. Με 
αυτόν τον τρόπο ταμιεύεται καθαρό 
φιλτραρισμένο νερό. 











Σχεδια Διαχείρισης Κίνδυνων 
Πλημμύρας 





Εναλλακτικές - Nέες πηγές 

αρδευτικού νερού 

Αθανάσιος Πανώρας  

τέως Ερευνητής ΕΘ.Ι.ΑΓ.Ε. 

 

INTERREG GREECE - BULGARIA, BestU - Best water Use 



Οι διαθέσιμοι υδατικοί πόροι της Χώρας 

κρίνονται ως επαρκείς (μέχρι σήμερα) 

για την κάλυψη των αρδευτικών αναγκών. 

 

Προβλήματα ανεπάρκειας οφείλονται είτε  

α) σε εσφαλμένους σχεδιασμούς 

β) σε κακή διαχείριση 



Παρ’ όλα αυτά, η παρούσα επάρκεια Υ.Π. 

δεν πρέπει να μας ικανοποιεί για τους εξής 

λόγους 

 Κλιματική αλλαγή (πηγή αβεβαιότητας) 

 Ασφάλεια για τη συνέχεια της αγροτικής μας επιχείρησης 

 Επέκταση των δραστηριοτήτων μας 

 Ανάγκη αλλαγής καλλιεργειών 

 Αλλαγή ή μεταβολή των χρήσεων των υφιστάμενων Υ.Π. 
(αύξηση αστικών και βιομηχανικών αναγκών, υποχρέωση 
ενίσχυσης αναγκών υγροβιοτόπων κλπ) 

 

 



Ας δούμε όμως κάποια γεγονότα 

 Η γεωργία καταναλώνει το μεγαλύτερο μέρος των 
διαθέσιμων υδατικών πόρων παγκοσμίως για την 
παραγωγή των απαραίτητων για τον άνθρωπο αγαθών (π.χ. 
1 kg καλαμπόκι χρειάζεται ≈ 500 λίτρα ή 2,5 βαρέλια 
νερό).   

 

 Χρήστες των υδατικών πόρων είναι όχι μόνο η γεωργία, 
αλλά οι αστικές περιοχές, η βιομηχανία και οι υγρότοποι. 

 

ΕΠΟΜΕΝΩΣ 

πρέπει με κάθε τρόπο να μειωθεί η ΣΠΑΤΑΛΗ νερού 



Επιπτώσεις  της  ΣΠΑΤΑΛΗΣ 

του  αρδευτικού  νερού 

 Περιορίσμός της δυνατότητας άρδευσης νέων εκτάσεων. 

 Επιπτώσεις στην ανάπτυξη και την απόδοση των 

καλλιεργειών. 

 Διάβρωση γόνιμου εδάφους. 

 Ρύπανση επιφανειακών και υπόγειων υδροφορέων λόγω 

έκπλυσης αγροχημικών. 

 Προβλήματα αλατότητας του εδάφους.  

 



Επιπτώσεις  της  σπατάλης  

του  αρδευτικού  νερού 
(συνέχεια) 

Εξάντληση των διαθέσιμων Υ.Π. με πολλαπλές επιπτώσεις 

(υφαλμύρινση Υ.Ν., ανάγκη εξόρυξης νέων βαθύτερων 

γεωτρήσεων κλπ). 

 

Ναρκοθετούμε οι ίδιοι τη βιωσιμότητα των αγροτικών μας 

επιχειρήσεων. 

 

 



ΝΕΕΣ  ΠΙΘΑΝΕΣ  ΠΗΓΕΣ 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 



1η  ΠΗΓΗ  ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 

ΜΕΙΩΣΗ  ΣΠΑΤΑΛΗΣ / ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΙΚΗ 

Αποκατάσταση φθορών αγωγών μεταφοράς / διανομής του νερού. 

 

Εκσυγχρονισμός των δικτύων (συσκευές ρύθμισης και μέτρησης 

της ροής, τηλεματικός έλεγχος και διαχείριση συστημάτων). 

 

Μετατροπή ανοικτών αρδευτικών δικτύων σε κλειστά υπό πίεση, 

εφόσον έχουν εξαντληθεί τα περιθώρια βελτίωσης της αρδευτικής 

αποδοτικότητας.  

Βασικές ενέργειες  μείωσης της σπατάλης του αρδευ-

τικού νερού  



1η  ΠΗΓΗ  ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 

ΜΕΙΩΣΗ  ΣΠΑΤΑΛΗΣ / ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΙΚΗ 

Γνώση των αναγκών των καλλιεργειών σε νερό. 

 

Γνώση της αποθηκευτικής ικανότητας των εδαφών σε νερό. 

 

Γνώση του ρυθμού διήθησης του νερού στο έδαφος.  

 

Λεπτομερής ισοπέδωση των αγρών με σύγχρονη τεχνολογία για την 

άρδευση με επιφανειακές μεθόδους. 

 

 

Βασικές ενέργειες  μείωσης της σπατάλης του αρδευ-

τικού νερού  



1η  ΠΗΓΗ  ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 

ΜΕΙΩΣΗ  ΣΠΑΤΑΛΗΣ / ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΜΕ ΛΟΓΙΚΗ 

Βασικές ενέργειες  μείωσης της σπατάλης του αρδευ-

τικού νερού  

Γνώση του καταναλισκόμενου όγκου νερού. 

 

Χρέωση του νερού σύμφωνα με τον καταναλισκόμενο όγκο. 

 

Δημιουργία κινητών μονάδων αξιολόγησης του τρόπου άρδευσης. 

 

Συνεχής εκπαίδευση των αρδευτών για τη σωστή εφαρμογή των 

αρδεύσεων. 

 



2η  ΠΗΓΗ  ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ  ΝΕΡΩΝ   

 

 Στραγγιστικά νερά (Λουδίας, στραγγιστικές τάφροι ΟΕΒ). 

 

 Επεξεργασμένα αστικά λύματα (ΤΟΕΒ Χαλάστρας-Καλοχω-

ρίου). 

 

 Επεξεργασμένα λύματα βιομηχανιών μεταποίησης γεωργικών 

προϊόντων (ΤΟΕΒ Αγίου Αθανασίου). 

 

 



ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ  ΝΕΡΩΝ   
 

 

 

 

 

 

Ποταμός Λουδίας 



ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ  ΝΕΡΩΝ   
 

 

 

 

 

 

Επεξεργασμένα αστικά λύματα 

(ΤΟΕΒ Χαλάστρας-Καλοχωρίου) 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 

αυλάκια 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΒΑΜΒΑΚΙΟΥ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 

σταγόνες 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΤΕΥΤΛΩΝ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΗΛΙΑΝΘΟΥ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΡΥΖΙΟΥ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΚΑΛΑΜΠΟΚΙΟΥ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 



ΑΡΔΕΥΣΗ  ΚΑΛΛΩΠΙΣΤΙΚΩΝ  ΜΕ  Ε.Λ.Θ. 



3η  ΠΗΓΗ  ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ  ΝΕΡΟΥ 

ΤΕΧΝΗΤΟΣ  ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΣ 

ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΝΕΡΩΝ  

Περιοχή Σκύδρας (Ριζό, Πετραία, Αρσένι, Πλεύρωμα). 

1989, πτώση στάθμης Λίμνης Βεγορίτιδας χαμηλότερα από την 

υπόγεια σήραγγα Βεγορίτιδας-Νησίου. 

Παροχή 2,5 κ.μ/δλ σταμάτησε να ρέει προς το δίκτυο του ΤΟΕΒ 

Εδεσσαίου (58.000 στρ). 

Ανόρυξη γεωτρήσεων αντιμετώπισε προσωρινά το πρόβλημα 

της λειψυδρίας, αλλά είχε ως επακόλουθο την υπεράντληση του 

υδροφορέα. 



ΤΕΧΝΗΤΟΣ  ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΣ 

ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΝΕΡΩΝ   
(συνέχεια) 

 

Ο ΤΟΕΒ Εδεσσαίου ανέθεσε την επίλυση του προβλήματος στο 

ΙΕΒ (συνεργασία με ΔΕΒ) χρηματοδοτώντας ένα 3ετές Ε.Π. 

Χρησιμοποιήθηκαν 3 πειραματικές γεωτρήσεις και τα περίσσεια 

νερά της πηγής Σεβαστιανών (ύδρευση Δήμου Σκύδρας) που 

κατέληγαν στη θάλασσα για τον εμπλουτισμό των Υ.Ν κατά τη 

χειμερινή περίοδο μέσω των γεωτρήσεων αυτών. 

Στη συνέχεια κατασκευάστηκε (Γ’ ΚΠΣ) έργο διασύνδεσης 15 

γεωτρήσεων που εμπλουτίζουν τα Υ.Ν. το χειμώνα. 

Έτσι, ο ΤΟΕΒ Εδεσσαίου έχει σήμερα μία επιπλέον δυνατότητα 

για να ενισχύει, εφόσον χρειάζεται, τα Υ.Ν. της περιοχής του. 



ΤΕΧΝΙΚΗ  ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ 

ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΝΕΡΩΝ  ΜΕΣΩ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ ΣΕ ΚΟΙΤΕΣ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ 



ΤΕΧΝΙΚΗ  ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ ΥΠΟΓΕΙΩΝ  ΝΕΡΩΝ  

ΜΕΣΩ  ΕΙΔΙΚΩΝ  ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ 

ΣΕ  ΠΑΡΟΧΘΙΕΣ  ΖΩΝΕΣ  ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ 



ΑΛΛΕΣ  ΠΙΘΑΝΕΣ  ΠΗΓΕΣ 

ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΝΕΡΟΥ   

 

ΦΡΑΓΜΑΤΑ, όχι κατ’ανάγκη μεγάλα και δαπανηρά (προσοχή)!! 

 

ΝΕΕΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ ή ΕΚΒΑΘΥΝΣΗ (προσοχή)!! 

 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΝΕΡΟΥ ΑΠΟ ΑΛΛΗ ΛΕΚΑΝΗ ΑΠΟΡΡΟΗΣ 

(ακρότατη λύση-ΠΡΟΣΟΧΗ)!! 

 



ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ  ΠΟΥ  ΣΥΜΒΑΛΛΟΥΝ 

ΣΤΗΝ  ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ  ΜΙΚΡΩΝ  ΠΑΡΟΧΩΝ    

Υιοθέτηση νέων τεχνολογιών που συμβάλλουν στην καλύτερη 

διαχείριση του αρδευτικού νερού. 

Επιλογή καλλιεργειών με μικρότερες απαιτήσεις σε νερό.  

Εφαρμογή προαρδεύσεων. 

Αλλαγή τεχνικών εφαρμογής του νερού στον αγρό (drip-surge-

deficit). 

Συχνές επαφές με υπηρεσίες και ερευνητικά κέντρα. 

 

 



Ας δούμε ορισμένες 

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ  

ΠΟΥ ΟΔΗΓΟΥΝ ΣΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΝΕΡΟΥ    





CIMIS PROJECT 

CALIFORNIA 



ΕΡΓΟ  ΝΙΓΡΙΤΑΣ  ΣΕΡΡΩΝ 



ΕΡΓΟ  ΝΙΓΡΙΤΑΣ  ΣΕΡΡΩΝ 

  Ποσότητες νερού που 

εφαρμόστηκαν στους αγρούς 

σε m3/στρέμμα το έτος 2007 

και απόδοση σε kg/στρέμμα 

Ωφέλιμη 

βροχή 

m3/στρέμμα 

Ποσοστό (%) 

σπατάλης 

νερού 

Καλλιέργειες Πείραμα Αγρότης     

Καλαμπόκι 359 (1478) 500 (1393) 80 39 

Μηδική 313 (1350) 380 (1270) 83 21 

Βαμβάκι 270 (400) 320 (400) 70 18 

          

  Ποσότητες νερού που 

εφαρμόστηκαν στους αγρούς 

σε m3/στρέμμα το έτος 2008 

και απόδοση σε kg/στρέμμα 

    

Καλλιέργειες Πείραμα Αγρότης     

Καλαμπόκι 405 (1334) 705 (1348) 64 74 

Μηδική 279 (1460) 362 (1365) 44 29 

Βαμβάκι 457 (370) 550 (340) 51 20 



MOBILE LAB 

CALIFORNIA 











ΠΡΟΣΟΧΗ !!! 

Ποτέ δεν πρέπει να παραβιάζουμε τις 

δυνατότητες της φύσης 

Πρέπει να αποδεχόμαστε την πραγματικότητα 

(επάρκειας ή μη των Υ.Π.) 

που προκύπτει ύστερα από ανταλλαγή 

απόψεων με επιστημονικούς φορείς 

και να προσαρμόζουμε τα αναπτυξιακά μας 

σχέδια σύμφωνα με αυτή. 

 

 



ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΑ 

θα φθάσουμε εδώ 



ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ  ΠΟΛΥ 

για την προσοχή σας  



To Κέντρο UNESCO Ολοκληρωμένης και Διεπιστημονικής Διαχείρισης 
Υδατικών Πόρων (ΚΕΟΔΔΥΠ) του Α.Π.Θ. και ο ρόλος του στην επίτευξη 

των στόχων της βιώσιμης ανάπτυξης (SDGs). 

 
Dr. Ελπίδα Κολοκυθά, Αναπλ.καθηγήτρια , Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών Α.Π.Θ. 

 



  

•  Η απαίτηση του πλανήτη για ζήτηση 

πόρων είναι 68 % πιο υψηλή από ότι ο 

πλανήτης μπορεί να στηρίξει.  

 

 

 

•Ανεπάρκεια τροφής 

•Επιδημίες 

•Έλλειψη νερού & φυσικών πόρων 

•Εξαφάνιση ειδών 

•Ακραία καιρικά φαινόμενα-πλημμύρες 

•Μαζικές μετακινήσεις μεταναστών 

•Οικονομική κατάρρευση 

•Κοινωνικές αναταραχές και φαινόμενα βίας 

•Επιδείνωση της ποιότητας της ζωής κυρίως 

για τους πιο ασθενείς  

http://data.footprintnetwork.org 
  
 

Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΗΜΕΡΑ… 

http://www.worldometers.info/world-population/ 

http://data.footprintnetwork.org/
http://www.worldometers.info/world-population/
http://www.worldometers.info/world-population/
http://www.worldometers.info/world-population/
http://www.worldometers.info/world-population/


Earth Overshoot Day: Η ημέρα στο 

ημερολόγιο όταν η ανθρωπότητα έχει 

χρησιμοποιήσει τους πόρους που η 

φύση μπορεί να ανανεώσει σε ένα 

ολόκληρο έτος. 

Κάτω από τη συνήθη πορεία, η ανθρώπινη 

ζήτηση για τα ‘οικοσυστήματα” της Γης 

προβλέπεται να υπερβεί το όριο της 

φυσικής δυνατότητας αναπαραγωγής κατά 

περίπου 75% έως το 2020. 

ΣΗΜΕΡΑ 

https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/ 
 

https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/
https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/
https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/
https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/
https://www.overshootday.org/newsroom/country-overshoot-days/


Βιώσιμη Ανάπτυξη 

“Η ανάπτυξη που ικανοποιεί τις ανάγκες της παρούσας γενιάς, χωρίς 
να θέτει σε κίνδυνο την ικανότητα των μελλοντικών γενεών να 
ικανοποιούν τις δικές τους.” 

1972 Στοκχόλμη  
 
1987 Έκθεση Brundtland 
 
1992 Ρίο ντε Τζανέιρο (Agenda 21) 
 
2000 Στόχοι της Χιλιετίας (MDGs) 
 
2012 Ρίο + 20 
 
2015 Agenda 23 (SDGs)  
The Future We Want 
 
 

Πηγή:blogs.un.org 



17 Παγκόσμιοι Στόχοι Βιώσιμης 
Ανάπτυξης 

Παγκόσμιοι 

Αλληλοσυνδεόμενοι 

Καθολικοί 

• 2015 - 2030 
• 17 Στόχοι  
• 169 Υποστόχοι  
• 193 Κράτη  
• 1 Σκοπός 

 



Οι στόχοι βιώσιμης ανάπτυξης του θεματολογίου 2030 
  
Στόχος 1.  Εξάλειψη της φτώχειας σε όλες της τις μορφές και παντού 
Στόχος 2.  Εξάλειψη της πείνας, επίτευξη επισιτιστικής ασφάλειας, βελτίωση της διατροφής 

και προώθηση της βιώσιμης γεωργίας 
Στόχος 3.  Εξασφάλιση υγιούς ζωής και προώθηση της ευημερίας για όλους και σε όλες τις 

ηλικίες 
Στόχος 4.  Χωρίς αποκλεισμούς και ισότιμη ποιότητα της εκπαίδευσης και προώθηση των 

ευκαιριών δια βίου μάθησης για όλους  
Στόχος 5.  Επίτευξη της ισότητας των φύλων και χειραφέτηση όλων των γυναικών και 

κοριτσιών 
Στόχος 6.  Διασφάλιση της διαθεσιμότητας και της αειφόρου διαχείρισης του νερού και της 

αποχέτευσης για όλους 
Στόχος 7.  Διασφάλιση της πρόσβασης σε οικονομικά προσιτή, αξιόπιστη, βιώσιμη και 

σύγχρονη ενέργεια για όλους 
Στόχος 8.  Προώθηση της διαρκούς, χωρίς αποκλεισμούς και βιώσιμης οικονομικής 

ανάπτυξης, καθώς και της πλήρους και παραγωγικής απασχόλησης και της αξιοπρεπούς 

εργασίας για όλους  



Στόχος 9. Κατασκευή ανθεκτικών υποδομών, προαγωγή της βιώσιμης και χωρίς αποκλεισμούς 

εκβιομηχάνισης και υποστήριξη της καινοτομίας  
Στόχος 10. Μείωση των ανισοτήτων τόσο εντός και όσο μεταξύ των διαφόρων χωρών 
Στόχος 11. Επίτευξη ασφαλών, ανθεκτικών, βιώσιμων και χωρίς αποκλεισμούς πόλεων και 

οικισμών 
Στόχος 12. Διασφάλιση μεθόδων βιώσιμης κατανάλωσης και παραγωγής 
Στόχος 13. Ανάληψη επείγουσας δράσης για την καταπολέμηση της αλλαγής του κλίματος και 

των επιπτώσεών του* 
Στόχος 14. Διατήρηση και αειφόρος χρήση των ωκεανών, των θαλασσών και των θαλάσσιων 

πόρων στο πλαίσιο της βιώσιμης ανάπτυξης  
Στόχος 15. Προστασία, αποκατάσταση και προαγωγή της αειφόρου χρήσης των χερσαίων 

οικοσυστημάτων, βιώσιμη διαχείριση των δασών, καταπολέμηση της απερήμωσης, 

ανάσχεση και αντιστροφή της υποβάθμισης του εδάφους και ανάσχεση της απώλειας 

της βιοποικιλότητας  
Στόχος 16. Προώθηση ειρηνικών και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνιών για την αειφόρο 

ανάπτυξη, παροχή πρόσβασης στη δικαιοσύνη για όλους και οικοδόμηση 

αποτελεσματικών, υπεύθυνων και χωρίς αποκλεισμούς θεσμών σε όλα τα επίπεδα 
Στόχος 17. Ενίσχυση των μέσων εφαρμογής και αναζωογόνηση της παγκόσμιας σύμπραξης για 

τη βιώσιμη ανάπτυξη  

Οι στόχοι βιώσιμης ανάπτυξης του θεματολογίου 2030 



https://www.unric.org/el/index.php?option=com_content&vie
w=category&layout=blog&id=36&Itemid=71 
 

https://www.unric.org/el/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=36&Itemid=71
https://www.unric.org/el/index.php?option=com_content&view=category&layout=blog&id=36&Itemid=71


• Universality 
  

Integration             Ολοκλήρωση 

 
 

 

Transformation        Αλλαγή 

 
 

 πιο ανθεκτικές κοινωνίες και οικονομίες για να παράσχουν μακροπρόθεσμα οφέλη που θα συνεχιστούν μετά το 2030. 

 

 

 

https://sustainabledevelopment.un.org/topics 

Τι είναι καινούργιο στους  
17 στόχους της Β.Α. (SDGs)? 

Καθολικότητα 

Η επιτυχής εφαρμογή τους θα απαιτήσει από όλους τους παίκτες να γίνουν οι πρωταγωνιστές αυτής της ατζέντας. 

Ban Ki-moon,United Nations Secretary-General 



Αυτοί οι στόχοι ισχύουν για κάθε 
έθνος ... και για κάθε τομέα. Πόλεις, 
επιχειρήσεις, σχολεία, οργανώσεις, 
όλοι να δράσουμε. Παγκόσμιοι 



Αναγνωρίζεται ότι οι στόχοι 
είναι όλοι αλληλοσυνδεδεμένοι, 
σε ένα σύστημα. Δεν μπορούμε 
να επιδιώξουμε να πετύχουμε 

μόνο ένα στόχο. Πρέπει να τους 
επιτύχουμε όλους.  

Ολοκληρωμένη προσέγγιση 



 

Χρειαζόμαστε 

Αλλαγή-μετάβαση σε νέα κουλτούρα για τα υδατικά θέματα 

 

Η εκπαίδευση είναι το πιο ισχυρό εργαλείο μας για τη 
δημιουργία αυτής της αλλαγής. 

 • Μόνον η Παιδεία, μέσα από τη 
δύναμη της επιστημονικής γνώσης, 
μπορεί να διαμορφώσει ένα νέο 
μοντέλο μιας πραγματικά βιώσιμης 
ανάπτυξης. 



H βελτίωση της νομοθεσίας 
 
H προώθηση της συνοχής και 
της διασύνδεσης των 
πολιτικών 
 
 H κινητοποίηση των 
οικονομικών πόρων 
 
H ευαισθητοποίηση του 
κοινού 
 καθώς και η εξωτερική δράση 
της χώρας, τα μέσα 
εφαρμογής των SDG. 



6.6  
Eco-

systems 

6.1  
Πρόσβαση 
σε πόσιμο 

νερό 

6.5 
Διαχείριση 

νερού 

6.2  
Εγκαταστά

σεις 
Υγιεινής 

6.3  
Βελτίωση 

της 
ποιότητας 

νερού 
6.4  

Αύξηση της 
αποδοτικότ

ητας της 
χρήσης 
νερού  

 

6.A & 6.A  

Συνεργασία  

& 

Συμμετοχή 

Διασφαλίζουμε τη διαθεσιμότητα και τη βιώσιμη διαχείριση 
του νερού και των εγκαταστάσεων υγιεινής για όλους 



6.1.1  Ασφαλής διαχείριση υπηρεσιών πόσιμου 

νερού 

6.2.1  Ασφαλής διαχείριση υπηρεσιών υγιεινής 

6.3.1  Ασφαλής διαχείριση αποβλήτων 

6.3.2  Καλή ποιότητα υδάτων 

6.4.1  Αποδοτική χρήση νερού 

6.4.2  Επίπεδο υδατικής σπανιότητας Level of water 

stress 

6.5.1  Ολοκληρωμένη διαχείριση υδατικών 

πόρων 

6.5.2  Διασυνοριακές υδρολογικές λεκάνες-

Συνεργασία 

6.6.1  Προστασία Υδατικών οικοσυστήματων 

6.A  Βελτίωση διεθνούς συνεργασίας για τα 

υδατικά συστήματα 

6.B  Συμμετοχή των τοπικών φορέων 

Διασφαλίζουμε τη διαθεσιμότητα και τη βιώσιμη διαχείριση 
του νερού και των εγκαταστάσεων υγιεινής για όλους 



 
O SDG6 συνδέεται έντονα με όλους τους 
άλλους στόχους και με διάφορους τομείς, 
τη μείωση της φτώχειας, την ισότητα και τη 
διακυβέρνηση [1, 10, 16], 
Τη γεωργία [2], 
Την υγεία [3], 
Την εκπαίδευση [4], φύλο [5], 
Την ενέργεια [7], 
την οικονομία και τις υποδομές [8-12], 
την κλιματική αλλαγή και την 
ανθεκτικότητα [13] 
και το περιβάλλον [14, 15]. 



 

 
Επιτυγχάνοντας 
τον SDG 6  
συμβάλλουμε 
στην πρόοδο 
όλων των 
στόχων  
 



• ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ 

ΑΝΘΡΩΠΟΙ 



• ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ 

Ο ΠΛΑΝΗΤΗΣ 



• ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΔΙΑΣΤΑΣΗ 
 ΕΥΗΜΕΡΙΑ 



ΚEΝΤΡΟ UNESCO 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜEΝΗς ΚΑΙ 

ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚHς 
ΔΙΑΧΕIΡΙΣΗς ΥΔΑΤΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ ΤΟΥ Α.Π.Θ. Ένα παράθυρο στον κόσμο 

ΦΕΚ 4545/ ΤΕΎΧΟς Α' 99/08.06.2018 



https://en.unesco.org/themes/water-

security/centres 

 

https://en.unesco.org/themes/water-security/centres
https://en.unesco.org/themes/water-security/centres
https://en.unesco.org/themes/water-security/centres


           UNESCO Water Family 

Europe &  

North America 

• 23 Chairs  

• 11 Centres 

Arab States  

• 5 Chairs  

• 5 Centres 

Latin America &  

the Caribbean 

• 9 Chairs   

• 6 Centres 

Asia and the Pacific 

• 13 Chairs  

• 11 Centres 

Africa 

• 6 Chairs  

• 4 Centres 



Experimental Basins, 
Categorization of Large 

Floods, World Water Balance 

IHP-VIII 2014 

IHP-VII 2008 

IHP-VI 2002 

IHP-V 1996 

IHP-IV 1990 

IHP-III 1984 

IHP-II 1981 

IHP-I 1975 
International  
Hydrological  
Decade (IHD) 

1965 

Water Security: 
Responses to Local, 

Regional, and 
Global Challenges 

Water Dependencies: Systems under 
Stress and Societal Responses 

Water Interactions: Systems 
at Risk and Social Challenges 

Hydrology and Water Resources 
Development in Vulnerable Environment 

Hydrology and Water Resources 
Sustainable Development in a 

Changing Environment 

International 
Cooperation  

in Hydrological Sciences 

Evolution of IHP: From Hydrological Science to Integrated Science, 

Policy, and Society 



Water Security, Addressing Local, Regional and Global Challenges 

IHP-VIII 2014-2021 



 
Οι παγκόσμιοι στόχοι και ο SDG 6 
πρέπει να ενσωματωθούν στις 
εθνικές πολιτικές και να 
υλοποιηθούν σε τοπικό επίπεδο 

Synthesis Report SDG6 

(Ιούλιος 2018)  



Έρευνα σε θέματα διαχείρισης υδατικών πόρων 
στο Α.Π.Θ.: Μια διεπιστημονική προσέγγιση 

 Γεωπονία 

 Βιολογία 

 Γεωλογία 

 Χημικών Μηχανικών 

 Χημεία 

 Πολιτικών Μηχανικών 

 Δασολογία και Επιστήμη Φυσικού Περιβάλλοντος 

 Μηχανολόγοι Μηχανικοί  

 Ιστορία-Αρχαιολογία 

 Ιατρική 

 Φυσική 

 Χωροτακτών και Πολεοδομίας 

ΚΈΝΤΡΟ UNESCO ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΈΝΗς 
ΚΑΙ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΉς ΔΙΑΧΕΊΡΙΣΗς 

ΥΔΑΤΙΚΏΝ ΠΌΡΩΝ ΤΟΥ Α.Π.Θ.  



50% 

 
Η αποδοτική διαχείριση νερού απαιτεί 
περισσότερα και καλύτερα στοιχεία   
 ‘Δεν μπορείς να διαχειριστείς ό,τι δεν 

μπορείς να μετρήσεις’   
 

• Αξιόπιστα (καλή ποιότητα), συνεκτικά και 

αθροιστικά – αρκετός δρόμος… 

• Αύξηση της διαφάνειας  και της 

υπευθυνότητας 

• Διαθέσιμα και προσβάσιμα (sharing) 
 

 Λιγότερο από  50% των κρατών έχουν 

συγκρίσιμα στοιχεία 

 Μέλλον: χρήση νέας τεχνολογίας 

Synthesis Report SDG6 

(in July 2018)  



 

13 Τμήματα του 

Α.Π.Θ. 

Μπορούν να 

επιβεβαιώσουν την 

ολοκληρωμένη, 

διεπιστημονική 

προσέγγιση τοπικών 

και διεθνών 

προκλήσεων 

σχετικών με το νερό. 

 Διαχείριση υδατικών πόρων 

 Υπόγεια Υδρολογία-υδρογεωλογία 

 Επιφανειακή υδρολογία 

 Ξηρασίες-Πλημμύρες 

 Πολιτική νερού 

 Διασυνοριακές υδρολογικές λεκάνες 

 Αρδεύσεις  

 Υδρευτικά δίκτυα/διαρροές  

 Προσομοίωση και μοντέλα 

 Διαχείριση δεδομένων: GIS, Tηλεμετρία 

 Ποιότητα νερού 

 Οικοσυστήματα 

 Εκπαίδευση  



Στόχος : η επίτευξη καλής οικολογικής κατάστασης για όλα τα 

υδάτινα σώματα έως το έτος 2015 

Οδηγία 2000/60/ΕΕ 

Εκτίμηση της οικολογικής κατάστασης κάθε υδάτινου 

σώματος 

Aποκατάσταση των υδάτινων σωμάτων 

Υψηλή 

Καλή 

Μέτρια 

Ελλιπής 

Κακή 



Λίμνες της Ελλάδας 
Οδηγία 2000/60/ΕΕ 

Υψηλή 

Καλή 

Μέτρια 

Ελλιπής 

Κακή 
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10.66 

% Αστικές περιοχές      1.58 % 

Αγροτικές περιοχές 33.69% 

Λίμνη Καστοριάς 



Εκτίμηση της τρωτότητας των υπόγειων νερών στην εξωτερική 

ρύπανση. Οι παραγόμενοι Χάρτες τρωτότητας είναι χρήσιμο 

εργαλείο για: 

- την προστασία και διαχείριση των υδατικών πόρων: 

 - τον Χωροταξικό σχεδιασμό,  

- τη Χάραξη ζωνών προστασίας υδροληπτικών έργων 

- Τη λήψη μέτρων για την προστασία της ποιότητας των νερών  



Εντοπισμός ζωνών υφαλμύρισης και μέτρα προστασίας  



Μελέτες εφαρμογής τεχνητού εμπλουτισμού υπόγειων νερών 

για την αύξηση των αποθεμάτων, τη βελτίωση της ποιότητας 

κ.λπ. 

Σούλιος, 2004 



Προσομοίωση υπόγειων νερών για την πρόβλεψη της 

συμπεριφοράς του στο μέλλον υπό το καθεστώς διαφόρων 

διαχειριστικών σεναρίων, π.χ. μείωση βροχοπτώσεων,  

αύξηση αντλήσεων κ.λπ. 



Το πρόβλημα του Αξιού  

 

Από την απόθεση αποβλήτων στον ποταμό δημιουργείται 
σημαντικό πρόβλημα ρύπανσης που καταλήγει στον 
Θερμαϊκό 

Δεν υπάρχει διακρατική συμφωνία με  τη FYROM  

Δεν υπάρχει ολοκληρωμένο πρόγραμμα διαχείρισης των 
νερών του ποταμού 

 

 



 
Καλή διακυβέρνηση είναι  
σημαντική στα θέματα του νερού 

Synthesis Report SDG6 

( July 2018)  



«Έξυπνες» τεχνολογίες μπορούν να βελτιώσουν τη 
διαχείριση του νερού και την παροχή υπηρεσιών 
ύδατος 
 

Synthesis Report SDG6 

(July 2018)  



 

• Στόχος του ΚΕ.Ο.Δ.Δ.Υ.Π είναι: 

 

• η πρόοδος της γνώσης στην 
περιοχή της διαχείρισης του 
νερού μέσω της ανάπτυξης και 
εφαρμογής νέων μεθόδων, 
τεχνολογιών και συστημάτων.  

• η ανάπτυξη έρευνας υψηλού 
επιπέδου η οποία θα έχει 
διεπιστημονικό χαρακτήρα 
φέρνοντας μαζί ερευνητές με 
μεγάλη εμπειρία σε διάφορες 
γνωστικές περιοχές. 

• Η προώθηση της συνεργασίας 
μεταξύ του ακαδημαϊκού χώρου,  
των κρατικών φορέων, της 
βιομηχανίας, και ερευνητικών 
οργανισμών  

• Η παροχή υπηρεσιών 
«συμβούλου», δίνοντας 
πρακτικές λύσεις σε προβλήματα 
αρμόδιων δημόσιων φορέων. 

 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Στρατηγικών Επενδύσεων (ΕΤΣΕ) 

 

Το επενδυτικό σχέδιο για την Ευρώπη  (ΣΒΑ 8, 9, 12, 13) αποσκοπεί 

στην κινητοποίηση 500 δισ. EUR πρόσθετων επενδύσεων στην 

πραγματική οικονομία μέσω του έως το 2020.  

 

Οι επενδύσεις σε διάφορους στρατηγικούς τομείς όπως η εκπαίδευση, η 

ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, οι υδάτινοι πόροι, η ενέργεια, οι 

μεταφορές και άλλες υποδομές, οι βιομηχανίες και η γεωργία, καθώς 

και η προώθηση  πρωτοβουλιών, όπως η ενέργεια από ανανεώσιμες 

πηγές, η κυκλική οικονομία και ο μετριασμός των επιπτώσεων της 

κλιματικής αλλαγής και η προσαρμογή σε αυτήν έχουν παίξει σημαντικό 

ρόλο στην επιτυχία του πρώτου σταδίου του ΕΤΣΕ. 
 

  



Η κυκλική οικονομία (ΣΒΑ 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15) αποτελεί μια 

μεταρύθμιση με σημαντικές προοπτικές νέων θέσεων εργασίας και ανάπτυξης 

και την ενθάρρυνση βιώσιμων μοντέλων κατανάλωσης και παραγωγής.  

Η επικέντρωση γίνεται στην αποδοτικότητα ως προς τη χρήση των πόρων 

και στην ελαχιστοποίηση των αποβλήτων με παράλληλη στροφή προς  την 

καινοτομία.  

Η μετάβαση στην κυκλική οικονομία προσφέρει στην Ευρώπη την ευκαιρία 

να εκσυγχρονίσει την οικονομία της, κάνοντάς την πιο ανθεκτική στις 

μελλοντικές εξελίξεις, πιο πράσινη και πιο ανταγωνιστική.  

Η κυκλική οικονομία συμβάλλει επίσης στη μείωση των επιπέδων εκπομπών 

διοξειδίου του άνθρακα και στην εξοικονόμηση ενέργειας, καθώς και στον 

περιορισμό της ρύπανσης του αέρα, του εδάφους και του νερού.  

Κυκλική 

οικονομία  



GNOSIS 

[Intelligence] 

[Γνώση] 

DOXA 

[Interpretation] 

[Κρίση] 

PRAXIS 

[Implementation] 

[Πράξη] 

Ι3 

Θα είμαστε στην πρώτη γραμμή της προώθησης της επιστημονικής γνώσης και της εξέλιξης της 

έρευνας αλλά και με μια ρεαλιστική αντιμετώπιση των άμεσων αναγκών της κοινωνίας. 

Ε. VLACHOS 
Colorado State university, USA 



Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΩΝ 

ΔΙΚΤΥΩΣΗ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

ΠΡΟΩΘΗΣΗ 
ΔΙΑΛΟΓΟΥ 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ 
ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑΣ 

“ΑΝ ΣΧΕΔΙΑΖΕΙΣ ΓΙΑ ΈΝΑ ΧΡΟΝΟ, 
φύτεψε ρύζι.  

ΑΝ ΣΧΕΔΙΑΖΕΙΣ ΓΙΑ10 ΧΡΟΝΙΑ, 
φύτεψε δέντρα.  

ΑΝ ΣΧΕΔΙΑΖΕΙΣ ΓΙΑ 100 ΧΡΟΝΙΑ, 
εκπαίδευσε τη νέα γενιά.”  

KUAN CHUNG (7TH CENTURY BC) 



Ευχαριστώ 

www.auth.gr  

keody@auth.gr  



Interreg Greece-Bulgaria 
Best Water Use 

«ΤΟ ΝΕΡΟ ΣΤΗΝ ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΩΝ 
ΠΟΛΕΩΝ: Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» 

Kωνσταντίνος Βουδούρης 
Αναπλ. Καθ. Υδρογεωλογίας ΑΠΘ 



Νερό= πεπερασμέος πολύτιμος πόρος 
ποσοστό <3% είναι κατάλληλο για πόση και άρδευση 

Λειψυδρία έχει επιπτώσεις στη γεωργία, 
τουρισμό, βιομηχανίες, και 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις (υγρότοποι 
στεγνώνουν, στείρευση πηγών, ποταμών 
κ.λπ.). 

Ποιο είναι το πρόβλημα που θέλουμε να 
λύσουμε; 











ΜΕΤΡΑ ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

1) Μείωση φρέσκου νερού στη γεωργία, 
βιομηχανία αστικές χρήσεις 

2) Επαναχρησιμοποίηση γκρίζου νερού και μαύρου 
νερού μετά από επεξεργασία 

3) Μέτρα διατήρησης και εμπλουτισμού 
(αποθήκευση νερού, τεχνητός εμπλουτισμός, 
συλλογή βρόχινου νερού, προστασία 
υγροτόπων, μείωση ρύπανσης, αναδάσωση, 
κ.λπ. 



ΜΕΤΡΑ ΜΗ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ 
ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

1) Αφαλάτωση 
2) Κατασκευή μεγάλων φραγμάτων 
3) Μεταφορά νερού από λεκάνη σε λεκάνη 

με κατασκευή αγωγών 



ΜΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΟΙ ΥΔΑΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ 

 Εκροές Επεξεργασμένων Υγρών Αποβλήτων 
 
 Υφάλμυρα νερά (υποθαλάσσιες και παράκτιες  

πηγές, υδροφορείς επηρεασμένοι από τη 
διείσδυση της θάλασσας) 
 
Στραγγιστικά νερά 

 
 



Οι Υπόγειοι υδροφορείς υφίστανται πιέσεις λόγω: 

Αύξησης πληθυσμού & βιοτικού επιπέδου, 

Αστικοποίησης, 

Άνισης κατανομής των βροχοπτώσεων, 

Άνισης χωρικής & χρονικής κατανομής της ζήτησης νερού, 

Μη ορθολογικής διαχείρισης (Υπερεκμετάλλευση των 
υπόγειων υδροφορέων), 

Ρύπανσης & μόλυνσης από ανθρώπινες δραστηριότητες. 

Αποτέλεσμα: 

Ποσοτική μείωση. 

Ποιοτική υποβάθμιση από νιτρορύπανση & υφαλμύριση. 

ΠΙΕΣΕΙΣ ΣΤΑ ΝΕΡΑ 
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ΕΞΑΡΤΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΓΕΙΟ 
ΝΕΡΟ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ 



ΔΕΙΚΤΗΣ ΠΙΕΣΗΣ ΝΕΡΟΥ(water stress 
index), ισούται με το λόγο των απολήψεων προς τη 
διαθεσιμότητα νερού (abstraction/availability ratio).  



ΙΣΟΖΥΓΙΟ 

Οι  ανάγκες για υδατικούς  
πόρους αυξάνονται συνεχώς 
εξαιτίας: 

Του επιπέδου ζωής 

Της αστικοποίησης 

Της εντατικής γεωργίας 

Της αύξησης του πληθυσμο 

Επιπτώσεις:  

την ποιοτική υποβάθμιση 
(υφαλμύρωση, νιτρορύπανση) 

την ποσοτική μείωση (αρνητικά 
ισοζύγια-πτώση στάθμης του 
υπόγειου νερού). 

ΖΗΤΗΣΗ >> ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
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Πτώση στάθμης υπόγειου νερού- 

Μείωση αποθεμάτων 

Πτώση στάθμης του υπόγειου νερού στη Θεσσαλία 







ΤΕΧΝΗΤΟΣ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΣ 

Ο τεχνητός εμπλουτισμός συνίσταται στην αύξηση του ρυθμού ανανέωσης 
του υπόγειου νερού των υδροφόρων στρωμάτων με χρησιμοποίηση 
περίσσειας φυσικού ή επεξεργασμένου νερού & κατασκευή κατάλληλων 
διατάξεων (γεωτρήσεις, αγωγοί μεταφοράς, μονάδες επεξεργασίας νερού) 

Εφαρμογή Τ.Ε. μέσω πηγαδιών & γεωτρήσεων 

Γεωλογικά & υδρομετεωρολογικά 
δεδομένα. 
Στάθμες υπόγειου νερού. 
Λιθολογικές τομές γεωτρήσεων. 
Γεωμετρία υδροφορέα 
Κατασκευή γεωτρήσεων με ειδικές 

προδιαγραφές 
Δοκιμές απορροφητικότητας  
Ποιοτικά στοιχεία υπόγειου νερού 

και νερού εμπλουτισμού. 
Εφαρμογή μοντέλου προσομοίωσης 

της υπόγειας ροής του υδροφορέα 
και πρόβλεψη της συμπεριφοράς του 



ΣΧΗΜΑΤΙΚΗ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΜΕΘΟΔΩΝ ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ 

(Dillon, 2005 με τροποποιήσεις) 



Αναπλήρωση υπόγειων νερών σε περιοχές που 
γίνεται υπεράντληση, ώστε να αυξάνονται οι 
δυνατότητες παροχής υπόγειου νερού. 
Βελτίωση ποιότητας υπόγειου νερού. 
Εξασφάλιση σημαντικών ποσοτήτων καλής 

ποιότητας αρδεύσιμου νερού. 
Προστασία υδροφορέα από διείσδυση 

θάλασσας. 
Κάλυψη ελλείμματος στο υδατικό ισοζύγιο. 
Αντιμετώπιση προβλημάτων καθίζησης 

εδάφους. 

ΠΛΕΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ 



ΚΩΝΟΣ ΑΝΟΔΟΥ ΣΤΑΘΜΗΣ ΣΤΗ ΒΙΠΕ 
ΠΑΤΡΩΝ 

(Voudouris et al., 2006) 



 ΔΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ΑΓΩΓΙΜΟΤΗΤΑΣ 
ΝΕΡΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΠΕΙΡΑΜΑΤΩΝ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ 



    (Κουμαντάκης κ.ά, 1999). 

ΔΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ΣΤΑΘΜΗΣ ΥΠΟΓΕΙΟΥ ΝΕΡΟΥ 
ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ ΣΤΗΝ 

ΚΟΡΙΝΘΙΑ 



ΤΕΧΝΗΤΟΣ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΣ με 
επεξεργασμένα λύματα 

Καθίσταται επιτακτική η ανάγκη εξεύρεσης εναλλακτικών 
λύσεων για την κάλυψη των αυξανόμενων υδατικών 
αναγκών.  
 
Μια λύση, που εφαρμόζεται σε πολλές χώρες (Ισραήλ, 

Η.Π.Α.) είναι ο τεχνητός εμπλουτισμός των υπόγειων 
υδροφορέων με καλής ποιότητας ανακυκλωμένο νερό & η 
επανάκτηση του υπόγειου νερού μέσω γεωτρήσεων για 
σκοπούς άρδευσης.  



Άρδευση καλλιεργειών και χώρων αναψυχής 
(πάρκων, περιαστικών δασών κ.λπ.). 

Μη πόσιμες αστικές χρήσεις (πυρόσβεση, 
καθαρισμός δρόμων, κ.λπ.). 

Τεχνητό εμπλουτισμό υπόγειων υδροφορέων. 

Βιομηχανική χρήση (ψύξη μηχανών, λέβητες). 

Αύξηση ροής ποταμοχειμάρων και λιμνών για 
προστασία περιβάλλοντος. 

ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΜΕΝΩΝ ΥΓΡΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 
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GROWTH FORECAST IN WATER REUSE 



Torreele, ΒΕΛΓΙΟ  

(van Houtte, Verbauwhede, 2005) 



Επεξεργασία λυμάτων και τεχνητός εμπλουτισμός για 

επαναχρησιμοποίηση στη γεωργία στην περιοχή Dan 

Region του Ισραήλ  

 Αποτελεί το μεγαλύτερο πρόγραμμα 
(25 χρόνια λειτουργίας) εφαρμογής 
τεχνητού εμπλουτισμού με 
επεξεργασμένα νερά, που 
προέρχονται από τη μητροπολιτική 
περιοχή του Tel Aviv στο Ισραήλ 
(300.000 m3/day).  
Τα νερά εμπλουτίζουν τον 
υδροφορέα της περιοχής μέσω 
λεκανών διήθησης σε δύο θέσεις: 

α) 4 λεκάνες διήθησης με έκταση 390 
στρέμματα, και  

β)  3 λεκάνες με συνολική έκταση 180 
στρέμματα.  

  



Oι λεκάνες διήθησης (percolation tank) γεμίζουν 
διακεκομμένα & καθαρίζονται περιοδικά. 
Ο ρυθμός διήθησης εξαρτάται από τα γεωλογικά 
χαρακτηριστικά. 
Το νερό που διηθείται ανακτάται μέσω γεωτρήσεων 
κατάντη μέσω αποστράγγισης σε επιφανειακά υδάτινα 
σώματα. 
Είναι πιο οικονομική & δεν απαιτεί προωθημένη προ-
επεξεργασία, λόγω της ικανότητας αυτοκαθαρισμού της 
ακόρεστης ζώνης (αποδόμηση οργανικής ύλης, προσρόφηση 
& χημική κατακρήμνιση P, απονιτροποίηση κ.λπ.).  
Η επιλογή της θέσης πρέπει να γίνεται με γεωλογικά & 
υδρογεωλογικά κριτήρια (αμμώδη, λεπτόκκοκη άμμο και 
χαλίκια, όχι χαλίκια-χονδρόκοκκη άμμος. Ταχύτητα 
διήθησης 25 mm/h, μικρή κλίση <4%, όχι ρυπασμένη 
ακόρεστη ζώνη κ.λπ.). 

ΛΕΚΑΝΕΣ ΔΙΗΘΗΣΗΣ-ΣΥΣΤΗΜΑ SAT 
Soil-Aquifer-Treatment 



Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 

(Αγγελάκης, 2006) 
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Η ΜΕΥΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ & ΤΟ ΣΧΗΜΑ 
ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΠΙΗΣΗΣ ΕΚΡΟΩΝ 

(Soupilas and Papastergiou, 2002) 



Τα επεξεργασμένα λύματα μπορεί να διατίθενται για 
άρδευση 25.000 στρ. της περιοχής Χαλάστρα- 
Καλοχωρίου (ρύζι, βαμβάκι, καλαμπόκι, μηδική κ.ά). 

Μίγμα νερού Αξιού και εκροών υγρών αποβλήτων σε 
αναλογία 5:1. 

Καθορίζονται τα όρια ποιότητας στο μίγμα, οι 
παράμετροι ελέγχου, η συχνότητα μέτρησης. 

Γενικές ρυθμίσεις (απαγόρευση άρδευσης με 
καταιονισμό- νωπών προϊόντων, διακοπή άρδευσης 2 
εβδομάδες πριν τη συγκομιδή καρπών κ.λπ.). 

ΚΥΑ Υπ. ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ.- Υπ. ΥΓΕΙΑΣ- 
Υπ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
Έγκριση περιβαλλοντικών όρων για τη διάθεση 

επεξεργασμένων λυμάτων για άρδευση από την ΕΕΛ 
Θεσσαλονίκης. ΚΥΑ 123805/05 (ισχύει μέχρι 31/12/2009) 



ΕΡΓΟ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΕΚΡΟΩΝ ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΕΥΑ ΘΕΣ/ΚΗΣ 

ΚΥΑ 123805/05 
Μείγμα νερού Αξιού και εκροών υγρών 
αποβλήτων: 5/1 

Άρδευση με χρήση επεξεργασμένων λυμάτων 
γίνεται:  
-Στη Χερσόνησο Κρήτης για άρδευση 
ελαιόδενδρων 
-Στην Κόρινθο για άρδευση 
-Αμφισσα, Λειβαδιά για άρδευση περιαστικών 
δασών 





Έλεγχος της μονάδας επεξεργασίας υγρών 
αποβλήτων. 
Καθορισμός της διαδικασίας επεξεργασίας των 

υγρών αποβλήτων.  
Standards της μεθόδου επεξεργασίας. 
Κριτήρια για κάθε μέθοδο τεχνητού εμπλουτισμού 

με επεξεργασμένα λύματα. 
Έλεγχος της ποιότητας (παράμετροι- συχνότητα 

μετρήσεων). 
Περιοχή εμπλουτισμού-κατάσταση υδροφορέα 
Προδιαγραφές σχεδίασης γεωτρήσεων 

εμπλουτισμού. 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ-ΚΡΙΤΗΡΙΑ 



ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΕΧΝΗΤΟΥ ΕΜΠΛΟΥΤΙΣΜΟΥ 

 Aναφέρονται τέσσερις (4) διακριτοί 
μηχανισμοί φραξίματος (clogging): 

1) φράξιμο από αιωρούμενα στερεά 
σωματίδια 

2) φράξιμο από την ανάπτυξη βακτηρίων 
3) φράξιμο που οφείλεται σε χημικές 

αντιδράσεις 
4) φράξιμο από τις φυσαλίδες αέρα. 



YΔΡΟΦΟΡΕΑΣ ΚΟΚΚΙΝΟΧΩΡΙΩΝ,ΚΥΠΡΟΣ 

Υδροφορέας 
Κοκκινοχωρίων 
Τμήμα ΝΑ 
Μεσαορίας με 
χαρακτηριστικά 
‘Καυκάλα’ & ‘Χαβάρα’ 
Έκταση: 295 Km2 

Μέσο πάχος: 80 
Km 

Ημίξηρες συνθήκες 
Μ.Ε. Βροχόπτωση: 
330mm 
M.Eτ. Θερ/σια: 
19,60 C 

2

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
LDK  Consultants 
ΑΤΛΑΝΤΙΣ Συμβουλευτική Κύπρου 







        Collecting  rainfall, harvesting 
             (Aigina Island, 500 BC) 



ΚΗΠΟΙ ΒΡΟΧΗΣ 



(Skarliou-Nikolettou V. and Katsifarakis K.L., 2018) 

ΚΗΠΟΙ ΒΡΟΧΗΣ 







ΠΥΛΑΙΑ_5/4/2009 



 -  Η χώρα μας και οι μεσογειακές χώρες 
χαρακτηρίζονται από χωροχρονική ανισοκατανομή της 
προσφοράς και της ζήτησης νερού. 

- Η διαφαινόμενη (;) κλιματική αλλαγή θα επιτείνουν το 
πρόβλημα 

- Σε μια κυκλική οικονομία η επαναχρησιμοποίηση νερού 
διαδραμίζει σημαντικό ρόλο, καθώς έχει σημαντικά 
περιβαλλοντικά, κοινωνικά και οικονομικά οφέλη. 

- Η κυκλική οικονομία (χωρίς να είναι πανάκεια) 
προσφέρει το ένα βιώσιμο και ανθεκτικό πλαίσιο για 
τη μετάβαση της ανάπτυξης σε μια θετική κατεύθυνση 
για το περιβάλλον, την οικονομία και την κοινωνία.  

- Η επιτυχία στην ανάπτυξη της κυκλικής οικονομίας 
απαιτεί συνέργειες και δράσεις μεταξύ ατόμων, 
φορέων, δήμων, πολιτείας.  

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 



-  Η ποσότητα & η ποιότητα των επεξεργασμένων 
υγρών αποβλήτων έχει αυξηθεί σημαντικά τις 
τελευταίες δεκαετίες. 

 - Η αποκεντρωμένη διαχείριση υγρών αποβλήτων, με 
τη χρήση νέων τεχνολογιών θα πρέπει να 
αναπτυχθεί και στη χώρα μας. 

-  Τα ανακυκλωμένα υγρά απόβλητα χαρακτηρίζονται 
από πλεονεκτήματα και οφέλη και θα πρέπει να 
αντιμετωπίζονται ως υδατικοί πόροι 

-  Με ορθή διαχείριση, σχεδιασμό & 
επαναχρησιμοποίηση εκροών στις χώρες-μέλη της 
ΕΕ, μπορούν να αυξηθούν σημαντικά οι διαθέσιμοι 
υδατικοί πόροι. 

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 



- Η επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμένων λυμάτων σε 
συνδυασμό με τεχνητό εμπλουτισμό προσφέρει πολλές 
ευκαιρίες σε πολλές περιοχές με ανεπάρκεια κάλυψης των 
υδατικών αναγκών και υποβαθμισμένης ποιότητας νερά.  
 
- Η εφαρμογή του τεχνητού εμπλουτισμού συμβάλλει στην 
αναβάθμιση της ποιότητας του αντλούμενου νερού, στην 
άνοδο της στάθμης του υπόγειου νερού και στην απώθηση 
του θαλάσσιου μετώπου προστατεύοντας τους παράκτιους 
υδροφορείς από τη θαλάσσια διείσδυση. 
 
-Οι τεχνικές των μεμβρανών προσφέρουν μια ασφαλή 
λύση και η διήθηση στο υπέδαφος κατόπιν παρέχει μια 
επιπλέον δικλείδα ασφαλείας. 
 
- Η επαναχρησιμοποίηση των επεξεργασμένων λυμάτων 
αυξέναι την παραγωγικότητα του αντλούμενου νερού 
κυρίως στη γεωργία “more crops per drop” 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 





ΕΥΧΑΡΙΣΤΩ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΑΣ!!!! 



Water Protection  
Thematic Park Actions 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ WATER.NET 

Water Routes  -  Waternet 

Water as a capital element of Cross Border Networking 
towards Environmental Protection Actions.  

Destination Management & Destination Development 
Tools during implementation of Waternet EU Project. 

 

Evangelos Kiriakou, Municipality of Edessa, UKLO Bitola-FTU Ohrid 
Georgios Palisidis, Harokopio University, Athens 
Sasho Korunovski, UKLO Bitola 
Angela Vasileska, UKLO Bitola, FTU Ohrid 
Evangelos Christou, ATEI Thessaloniki 

 
 

Thessaloniki 27.09.2018 – Best Water Use 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 
 

ΚΕΝΤΡΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ ΕΔΕΣΣΑΣ 
Πάρκο Καταρρακτών 

2381020300 
Πληροφορίες 365 Ημέρες το Χρόνο 

 
ΔΙΚΤΥΟ STEPFOR+ 

Πολιτιστικό Κέντρο Έδεσσας 
2381023101 

Πληροφορίες 365 Ημέρες το Χρόνο 
 

Στα Site 
www.edessacity.gr 

www.edessa.gr 
www.cherriesonline.gr 
www.kaimaktsalan.gr 

Alexandrina Library / Alexandria EGYPT 

Destination Management needs … Vision & 
Place, a destination … 
Legend, Myths … 
Network … 
 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ Project Objectives 

Key Element : Water, H2O 

Clean Water, Pure Products, Clear Thoughts 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ Project Objectives 

• to support the cross-border cooperation  

• to promote the importance of water 

• to develop cross-border water environment protection  

• to strengthen cross-border education 

• to recreate the business transactions  

• to enhance the sustainability  

• to raise public awareness about the importance of the water  

• to promote local agricultural products and gastronomy connected 
with water value  

• to enhance eco-activities environmentally friendly in the  

 framework of sustainable development  

 and outdoor activities 

• to promote the concept of ecology  

• to promote common actions for the water saving  
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_ Project Objectives 

• to promote the importance of water value to agricultural products of 
each country  

• to improve the value of the water, the water ecology and health  

• to promote alternative forms of experience to visitors & locals 

• to promote the upgrade and the protection of Environmental 
Resources  

• to promote actions of biological agriculture and eco-products  

• to diffuse the importance of water to cross-border area between 
Thessaloniki Edessa and Ohrid  

• to promote common actions for the protection of the natural 
environment of the 2 countries and the mobilization of the natural 
resources and finally to create a network  

 using eco-information centres to both areas improving 

 the water value for environment protection  

 and human life 

  



Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ Literature Review-Quality in Destination Management 

Perception Vs Expectation and … Evaluation 

(Integrated Destination Management, UNWTO, 2017) 

• Visitors 

• Local Society 

• Local Gov 

• Stakeholders 
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_Destination & Network 

Edessa 

Ohrid 

Thessaloniki 

Ancient 

Via Egnatia 
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_ Methodology 

• The project followed structured methodological steps & 
is organized in 4 WP with their actions and deliverables 
in a logical cohesion.  

• WP1 refers to management and follow-up Information 
and Publicity activity (WP2) ensures external 
communication 

• WP3 is the tool that have direct impacts of the target 
groups (locals & visitors) 

• & WP4 will include the networking material and 
exhange of know-how, surveys, best practices, events 
& one final congress-event within the implementation 
of the project and water value of cross border  

 area in Thessaloniki. 
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_Project Partners 

• City of Edessa (LP) 

• City of Ohrid 

 

• UKLO Bitola-FTU Ohrid 

• TEI Thessaloniki 

Local Authorities 50%, Educational Units 50% 

Small Scale Cities (10x-50x), Regional Education Units 
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_ Borders, Challenges & Perspectives 

• It's better to be at the center than at the edge 
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_ Meetings Agenda 

• Meetings to all places (Official Timetable & …) 

• Standards of the Meetings Agenda 

 

• Welcome/Introductions 

• Project Background 

• Project Scope Overview 

• Measures of Success 

• Constraints/Dependencies 

• Assumptions/Risks 

• High Level Timeline 

• Project Team Member Roles & Responsibilities 

• Next Steps 

• Questions/Concerns 
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_ Cross Border Co-operation 

•Upgrading partners skills 
 for Networking 
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_Budget 

• LP1  250,000€ / 65,000€ / 15,000€ 

• LP2  150,000€ /  

• PP3    70,000€ / 15,000€ / 9,000€ 

• PP4    60,000€ /  

TOTAL           530,000€ 
LP1

LP2

PP3

PP4

• Money is only the “cheese” …  
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_ Survey 

• Vision 

• Holistic approach 

• Project Application 

• Consultation with Local Society 

 Stakeholders,  

 Local Government  

 & … Visitors. 

• Structured Cooperation 

• Non-formal Education 

• Capitalization 

• Evaluation 

• Implementation 

 

• Way of Implementation (Step by Step-Slow Food) 
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_ Knowledge from other Tourist Information Systems 

• Barcelona (.ES) • Brasov (.RO) 

• Berlin (.DE) • Postojna (.SI) 

 & 

• Korce (.AL) 

• Beograd (.RS) 
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_ Information System 
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_ 27 Sep WTD, Welcome … 
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_ Publicity 
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_ Events. Ohrid 
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_ WaterNet Photo Competition Awards 
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_ Publicity 
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_ Publicity 
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_ Water Sights 
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_ Water Gastronomy 



Water Protection  
Thematic Park Actions 
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_ Water Mill & 5 Human Senses 
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_ Events, Exhibition 
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_ Events. Thessaloniki 
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_Events. Thessaloniki 
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_ Events. Thessaloniki 
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_ Events using Water 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ Volunteers 
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_ Botanical Gardens & Green Roofs 

• Edessa 

• Ohrid 

• Thessaloniki 
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_ Water Night Routes 
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Active Sport Tourism 

• Individuals who travel to participate in 
sporting events around WATER 
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_ City Card & Area Pass 
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EU Projects 

• Capitalization 

• Pilot Actions 

• Interactive Education 

• Dissemination Events / Gastronomy 

• Education Games for Kids 

• Common Exhibitions 

• Common Routes / Events / Awards 

 

… Common challenges / common solutions 

… Strong Partnership 
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_ Papers Presented during Waternet / Literature 

• Water.Net Project, Management Team Presentation, Water.Net 
Project, Actions, Timetable & Deliverables, Athanasios Dimtsis 

• Project Water.Net  Balkan Water Routes / Water.Net, Destination 
Management & Networking, Waternet Team  Evangelos Kiriakou / 
Edessa, Gjoko Apostoloski / Ohrid, Dr.Evangelos Christou / 
Thessaloniki, Dr.Angela Vasileska / Ohrid 

• Water Value to Cross Border Area, Professor Grigoris Diamantidis, 
Aristotle University of Thessaloniki 

• Water Gastronomy, George Palisidis, Harokopeion University of 
Athens, Molecular Gastronomy Lab of TEI Thessaloniki  

• Water.Net+ / EU Projects for Cross Border, Destination- Cooperation, 
Dr.Ivana Nestoroska, Evangelos Kiriakou 

• Cross Border Cooperation. An Open Challenge. Professor Sasho 
Korunovski, University of Bitola “St Kliment Ohridski” 
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_ Video 

Water Routes 
WATERNET 

D:/Phd/2018 Thessaloniki-27Sep-Anatoliki/2018 WATERNET-Thessaloniki.mp4


Water Protection  
Thematic Park Actions 

_ Ταξίδεψε 

_ Questions 



Water Protection  
Thematic Park Actions 

Thanks your Water Cells 
 
Welcome to  
Water Routes of Edessa 
 
Evangelos Kiriakou  
 
 
 

Edessa Tourist Information Center 

 
tic.edessacity@gmail.com 
+30 23810 20300 

_ End of Presentation / Time for discuss 
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Το νερό  
στα καινοτόμα Προγράμματα Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης 

 

ΙΠΠΕΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, M.ed. TEΠΑΕ Α.Π.Θ.   

Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης   

Δ/νσης ΠΕ Δυτικής Θεσσαλονίκης 



   

Τα περιβαλλοντικά προβλήματα μεγεθύνονται συνέχεια 

 

   

Οφείλουμε να δ ρ ά σ ο υ μ ε   

να προλάβουμε ενέργειες, που θέτουν σε κίνδυνο το κοινό 
μας μέλλον.  

 

 

Σε επίπεδο οργανωμένης σχολικής δραστηριότητας : 

Υλοποίηση  

καινοτόμων Προγραμμάτων  

Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης 

 



 UNESCO, 1978 

  Η Περιβαλλοντική Εκπαίδευση  

διαδικασία διαμόρφωσης ενός παγκόσμιου πληθυσμού,  

 

 να είναι ενήμερος & να ενδιαφέρεται 

 

  να έχει τη γνώση, τις δεξιότητες και τη διάθεση  

να εργάζεται  
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 

 1ο Καινοτόμο επιστημονικό Πρόγραμμα,  
που βασίστηκε στις διεθνείς προτάσεις της UNESCO 
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να δραστηριοποιηθούν οι μαθητές με  
ειδικά Προγράμματα, ώστε να: 

 
 

συνειδητοποιήσουν την σχέση του ανθρώπου με το 
περιβάλλον 

 
να ευαισθητοποιηθούν για τα  

που συνδέονται με αυτό 
(περιβαλλοντικά και κοινωνικά) 

 
να συμβάλουν στη 

…» 
 



λειτουργώντας συμπληρωματικά  

με τα γνωστικά αντικείμενα, που διδάσκονται στα 
σχολεία 

,  

    

που η ανθρωπότητα καλείται να αντιμετωπίσει σήμερα  

περισσότερο από κάθε άλλη εποχή 
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Τα Προγράμματα  

Περιβαλλοντικής Αγωγής 

ως καινοτόμα διεπιστημονικά  

 

 Διαφοροποιούνται από τη συμβατική διδασκαλία. Δεν 
είναι τυπικό μάθημα.  

 
 ΒΙΩΜΑΤΙΚΕΣ παιδαγωγικές προσεγγίσεις (ευχάριστα, 

ενδιαφέροντα, ελκυστικά για τα παιδιά)   

 

 ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ με φορείς, τοπικές κοινωνίες 
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ενδιαφέροντα/εμπειρίες/γνώσεις 

τις δυνατότητες για εφαρμογή μέσα και ΕΞΩ από το σχολείο 

 

  άνοιγμα του σχολείου κοινωνία 

 μαθητοκεντρική & ομαδοσυνεργατική γνώση 

 
 ΕΜΠΕΙΡΙΕΣ και γνώσεις για το περιβάλλον & τα ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ του  
 Ενδιαφέρον για ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ & ΔΡΑΣΗ στη βελτίωση/προστασία του.  

 
 

ΕΝΕΡΓΗ ΕΜΠΛΟΚΗ παιδιών 
Ενδιαφέρον, ενθουσιασμό & αποτελεσματικότητα στη μάθηση 

αβίαστη αναδυόμενη γνώση &  
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 «Εκπαίδευση για την Αειφορία»  

 

 

Νέα γενιά της Περιβαλλοντικής Εκπ/σης  

 

Π.Ε. + αειφορία 

 

ΙΠΠΕΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, M.ed. TEΠΑΕ Α.Π.Θ.   

Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  

Διεύθυνσης ΠΕ Δυτικής Θεσσαλονίκης 8 



                  Αειφορία 

 

υποχρέωση της παρούσας γενιάς να μεταφέρει  

στις επερχόμενες γενιές τον πλανήτη & το φυσικό περιβάλλον στην 

κατάσταση που αυτή τον βρήκε, αν όχι καλύτερη 

 

 

     …«ο πλανήτης αυτός δεν μας ανήκει,  

 τον δανειστήκαμε από τις μελλοντικές γενιές»  

                                 Έκθεση Brundtland 
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Εκπαίδευση για την Αειφορία  

 

 Μείωση της επέμβασης στο περιβάλλον 

 προστασία της υγείας & της ποιότητας ζωής 

 ορθολογική χρησιμοποίηση φυσικών πόρων 

 εξασφάλιση υγιούς περιβάλλοντος για τις επόμενες γενιές 

 
 

ανάπτυξη ΕΝΕΡΓΩΝ μαθητών-αυριανών ΠΟΛΙΤΩΝ  

με αειφόρο συνείδηση 

 

(σκεπτόμενων & περιβαλλοντικά ευαίσθητων 

συμμετέχουν στις διαδικασίες λήψης αποφάσεων  

διαμόρφωση συνθηκών αειφόρου ανάπτυξης) 
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Στο πλαίσιο της Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  

και της εφαρμογής της στην καθημερινή εκπαιδευτική πράξη  

υλοποιείται εδώ και 28 χρόνια ένας μεγάλος αριθμός 

 καινοτόμων Προγραμμάτων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  

στις σχολικές τάξεις. 
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 Εκπαιδευτικοί και μαθητές  
    μέσα από την υλοποίηση Προγραμμάτων Περιβαλλοντικής 

Εκπαίδευσης/Εκπαίδευσης για την Αεριφορία 
     

 διερευνούν προβλήματα 
 προτείνουν λύσεις,  

 αναλαμβάνουν  δ ρ ά σ η  για το περιβάλλον,  
 υιοθετούν αξίες στα πλαίσια της Εκπαίδευσης για την Αειφορία. 



ένας από τους άξονες  
του Γνωστικού περιεχοµένου  

των Προγραµµάτων 
Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  

Νερό  
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Στα πλαίσια της Αειφόρου Ανάπτυξης   
 

το νερό δεν αποτελεί μόνο  
πολύτιμο  

ο οποίος βρίσκεται ,  
 

αλλά   
συνδέεται με μία 

, 
τις κλιματικές αλλαγές,  

την ερημοποίηση,  
την εξαφάνιση της βιοποικιλότητας,  

τους περιβαλλοντικούς πρόσφυγες.  
 



 
«Δεν έχει σημασία ποιοι είμαστε, που ζούμε, τι κάνουμε, όλοι 
εξαρτόμαστε απ το νερό.  
Το χρειαζόμαστε κάθε μέρα … για να είμαστε υγιείς, να 
παράγουμε την τροφή μας, για τις μεταφορές, την άρδευση τη 
βιομηχανία … για τα ζώα και τα φυτά, για να αλλάζουν οι 
εποχές και τα χρώματα.  
 
Ωστόσο, παρά τη σημασία των αποθεμάτων του νερού για τη 
ζωή και την ύπαρξή μας, δείχνουμε μια συνεχώς αυξανόμενη 

. 
ξεχνώντας πόσο απαραίτητα είναι για 

την επιβίωσή μας».  
 
                                      (Ανακήρυξη του 2003 ως παγκόσμιου 

έτους για το Νερό από τον Ο.Η.Ε.) 



 

 

 

Ο.Η.Ε.:  

 

η πρόσβαση σε καθαρό νερό  

ανθρώπινο δικαίωμα 
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Αν και για την πλειονότητα των κατοίκων του πλανήτη μας  
θεωρείται ένα αγαθό αυτονόητο,  

 για εκατομμύρια συνανθρώπους μας είναι δυσεύρετο 
 κρίσιμο .  

 
Νερό: .  

Οι πιο φτωχοί του κόσμου έχουν τη λιγότερη πρόσβαση σε 
ασφαλές νερό.  

 
 

προβλήματα της εποχής μας, 
 τις συνέπειες του οποίου βιώνουν οι άνθρωποι ανά τον κόσμο. 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Το 1/6 του πληθυσμού  

της γης  

δεν έχουν πρόσβαση σε 
καθαρό νερό 
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Unicef   

 425.000.000 παιδιά στο κόσμο αντιμετωπίζουν την έλλειψη 
νερού. 

 

  

 Στις αναπτυσσόμενες χώρες βασική αιτία που πολλά 
παιδιά, δεν πηγαίνουν σχολείο είναι οι μεγάλες αποστάσεις 
που διανύουν για να μεταφέρουν νερό. 

Στην Αφρική 1.500 εκατομμύρια παιδιά πεθαίνουν από μολυσματικές 
ασθένειες λόγω ακάθαρτου νερού. 

Το 21% των παιδιών σε 
αναπτυσσόμενες χώρες ζει 
σε απόσταση άνω των 15’ 
από πηγή με καθαρό νερό. 



Σοβαρά προβλήματα στη διαχείριση του νερού . 
 

2η παγκοσμίως στο υδάτινο αποτύπωμα 
Μέση ημερήσια κατανάλωση νερού/άτομο 145 λίτρα,  

ενώ θα μπορούσε να μειωθεί στα 50 λίτρα. 
 

Απώλειες λόγω παλαιότητας των δικτύων  
 

Γεωργία/καλλιέργειες. 
 

Τουρισμός  



 

Γραφείο 

 

 

 Ανάδειξη του έργου των μαθητικών ομάδων  

μέσα από τα καινοτόμα Προγράμματα Π.Ε.  

 

 Ευαισθητοποίηση στη διαδικασία αναζήτησης λύσεων για το 
περιβάλλον, που το δανειζόμαστε από το μέλλον.  

 
Υποστήριξη χιλιάδων Προγραμμάτων ΠΕ  
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Γραφείο Περιβαλλοντικής Εκπ/σης  
ΔΠΕ Δυτικής Θεσσαλονίκης 





 
 

ΙΔΡΥΣΗ  & ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΙΚΩΝ ΔΙΚΤΩΝ  

Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  

    

 περαιτέρω προώθηση των Προγραμμάτων Π.Ε. 

 περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση εκπαιδευτικών  

και σημερινών μαθητών-αυριανών πολιτών    

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Ιδρύθηκε το σχολικό έτος 2014-2015 
(αρ. πρωτ. 9731/25-9-2014 Απόφαση ΔΠΕ Δυτ. Θεσσαλονίκης) 

Η διαχείριση του νερού 
κρίσιμο παγκόσμιο περιβαλλοντικό πρόβλημα  

 
Ανανεώσιμος φυσικός πόρος, περιορισμένος,  

 



Τα σημαντικότερα προβλήματα που αφορούν το νερό 

  
 

 το πρόβλημα των αποθεμάτων,  
που αδυνατούν να καλύψουν επαρκώς τις ανάγκες 

 

αυξανόμενη ζήτησή του, υπερκατανάλωση, εντατικές καλλιέργειες, 
μαζικός τουρισμός κ.ά. 

 

 το πρόβλημα της ποιότητας,  
που διαρκώς υποβαθμίζεται. 
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Σκοπός 

 

  να γίνει πεδίο για προβληματισμό και ανταλλαγή ιδεών ανάμεσα σε μαθητές, 
εκπ/κούς, τοπική κοινωνία σχετικά με : 

 

 τα προβλήματα που σχετίζονται με την ποιοτική και ποσοτική υποβάθμιση 
του νερού, τους κινδύνους από την έλλειψη και τη μόλυνσή του,  

 τις πρακτικές που συνδέονται με την υπεύθυνη διαχείρισή του ως φυσικό 
αγαθό, ώστε να υπάρχει αειφορική ανάπτυξη, εφόσον έχουν δικαίωμα σε 

αυτό και οι επερχόμενες γενιές 

 τα προβλήµατα νερού που αντιµετωπίζει η περιοχή τους  

(να διερευνήσουν τις αιτίες, να αναζητήσουν λύσεις και να υιοθετήσουν τις 
πλέον κατάλληλες στην προοπτική της αειφορίας) 

     

    Ο Ν. Θεσσαλονίκης:  

περιοχές μοναδικής φυσικής ομορφιάς και σπουδαιότητας (Δέλτα Αξιού, λίμνες 
Κορώνεια-Βόλβη)  
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 Βιωματική προσέγγιση 

 Ομαδοσυνεργατική  

 Άνοιγμα του σχολείου στην τοπική κοινωνία 

 Ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών μεταξύ συνεργαζόμενων 
σχολείων 

 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 

   Συνεργαζόμενοι Φορείς 

• το ΚΠΕ Ελευθερίου Κορδελιού & Βερτίσκου στο πλαίσιο του 
Εθνικού Θεματικού Δικτύου που συντονίζει 

• Οργανισμοί ΟΤΑ,  

• εκπρόσωποι δήμων,  

• ειδικοί επιστήμονες, κοινωνικοί και άλλοι φορείς που 
δραστηριοποιούνται σε αυτόν τον τομέα. 
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Στα πλαίσια του Τοπικού Δικτύου 
 εντάχθηκαν και συμμετείχαν:     
    δεκάδες σχολικά τμήματα,  

    εκατοντάδες εκπ/κοί και μαθητές/τριες 

 

ήρθαν κοντά  

εκπ/κοί, μαθητές, γονείς, Τοπική Αυτοδιοίκηση  

 ενεργοποιήθηκαν, συνεργάστηκαν σε  

κοινές δ ρ ά σ ε ι ς   
 



Θεματικές ενότητες  
 

• Ο κύκλος του νερού και παράγοντες που τον διαταράσσουν  

• Το νερό πηγή ζωής  

• Επιφανειακά και υπόγεια νερά: λίµνες, ποτάµια, θάλασσες, πηγές, υδροφόρος 
ορίζοντας  

• Πόσιµο και ιαµατικό νερό  

• Το νερό ως βιότοπος  

• Το νερό και γεωργικές καλλιέργειες  

• Οικιακή, αστική και βιοµηχανική χρήση του νερού  

• Προβλήματα (λειψυδρία, μόλυνση, διαχείριση, κατανάλωση) 

• Η έλλειψη ή η ακαταλληλότητα του νερού  

• Ρύπανση και µόλυνση νερού - αιτίες υποβάθµισης της ποιότητας του 

• Αναζήτηση βιώσιμων λύσεων 

• Επαναχρησιμοποίηση και ανακύκλωση νερού 

• Ενεργός συμμετοχή σε θέματα προστασίας και ορθολογικής διαχείρισής του. 
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Με οδηγό τα παιδιά … 

 

 

ας προσπαθήσουμε να ευαισθητοποιήσουμε  

τη κοινωνία  

 

για το περιβάλλον 

 

που αφορά ΟΛΟΥΣ μας! 
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ΙΠΠΕΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, M.ed. TEΠΑΕ Α.Π.Θ.   

Υπεύθυνη Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης  Διεύθυνσης 

ΠΕ Δυτικής Θεσσαλονίκης 
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ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
Best water Use / BestU 

Θεσσαλονίκη, 27/09/2018 



ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΥΛΙΚΟ 

ΤΟ Μ.Ε.Κ. στο ΠΑΚΕΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 4 
(WP4) 



ΣΧΕΔΙΟ ΔΡΑΣΗΣ 
εργαλείο ποιοτικής 
διαχείρισης υλοποίησης 
εκπαιδευτικής 
παρέμβασης 

 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΥΛΙΚΟ 

εργαλείο ενίσχυσης του 
θεωρητικού υπόβαθρου 
των συμμετεχόντων στα 
προγράμματα κατάρτισης 



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

Που απευθύνονται; 

Παιδαγωγούς παιδικών 
σταθμών 

Δασκάλους νηπιαγωγείων & 
δημοτικών σχολείων  

 

Ποια είναι η διάρκεια τους; 

3 κύκλοι καταρτίσεων, σε 
ομάδες των 20 ατόμων, 

διάρκειας 40 ωρών  

 

Που θα υλοποιηθούν; 

Σε πιστοποιημένες δομές ΚΔΒΜ2 
στο Νομό Θεσσαλονίκης  

 

 

 



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

Γιατί; 

Δια βίου μάθηση :  

Ο όρος "διά βίου μάθηση (ή 
εκπαίδευση)" αναφέρεται σε μια 

φιλοσοφική αντίληψη σύμφωνα με 
την οποία η εκπαίδευση θεωρείται 

ως μια μακροχρόνια διαδικασία που 
ξεκινάει από την γέννηση του 

ανθρώπου και συνεχίζει σε όλη τη 
διάρκεια της ζωής του 

 

 

 

 



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 

Γιατί σε παιδαγωγούς - δασκάλους; 

 

Η Δια Βίου Μάθηση 

αφορά όλους μας! 

 

Η πλειοψηφία των καλών 
πρακτικών σε επίπεδο 

περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
αφορά κυρίως τους τελικούς 
αποδέκτες και όχι το ‘μέσο’ 

καλλιέργειας – μετάδοσης του 
μηνύματος!  

 

Γιατί το ‘σχολείο’ είναι το αμέσως 
επόμενο σταθερό στη ζωή του 

παιδιού περιβάλλον μετά το 
οικογενειακό!   

 

 

 



Η έννοια του νερού 

Ο κύκλος του νερού 

Χρήση – Επανάχρηση του νερού  

ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ ΕΝΟΤΗΤΕΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  



Η ΕΝΝΟΙΑ 
ΤΟΥ 

ΝΕΡΟΥ 

έννοιες 
 

αξία  

νερό  

&  

περιβάλλον 

νερό  

& 
πολιτισμός  



Ο κύκλος 
του 

νερού  

υδρολογικός 
κύκλος 

καταστάσεις 
νερού 

ανθρώπινη 
παρέμβαση  



ΧΡΗΣΗ ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΗ ΝΕΡΟΥ 

επανάχρηση 

ορθή 
διαχείριση 

- 
προστασία 

τρόποι 
χρήσης 



Σας ευχαριστώ! 
Αντιγόνη Πενθερουδάκη  

Μ.Ε.Κ. ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 2 

 2310.383435-36 

  apentheroudaki@mesogeiako.gr 

http://www.mesogeiako.gr/ 



Παρουσίαση του έργου  
Best Water Use  

“BestU” 



2 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ Α.Ε. 

Η αναπτυξιακή εταιρεία ANATOΛIKH A.E. συστάθηκε 
τον Μάϊo του 1995 με την μορφή της ανώνυμης 
εταιρείας, ως κέντρο ανάπτυξης ανθρώπινου 
δυναμικού και ενίσχυσης της τοπικής οικονομίας της 
ευρύτερης περιοχής της ανατολικής Θεσσαλονίκης. 
 
Έδρα της εταιρείας: Δήμος Θέρμης 
 
Εταιρικό σχήμα: 
 
Η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας 

9 Ο.Τ.Α. (Βόλβης, Θερμαϊκού, Θέρμης, 
Θεσσαλονίκης, Καλαμαριάς, Νεάπολης–Συκεών, 
Νέας Προποντίδας, Πολυγύρου, Πυλαίας–Χορτιάτη)  

3 επιμελητήρια (Βιοτεχνικό, Επαγγελματικό, 
Εμπορικό και Βιομηχανικό) 

3 σύνδεσμοι (Επιχειρήσεων Νομών Θες/νικης & 
Χαλκιδικής, Γυναικών επιχειρηματιών Ελλάδος, 
Επαγγελματιών & βιοτεχνών Μηχανιώνας) 

7 συνεταιρισμοί (αγροτικοί Βασιλικών, Θέρμης, 
Γαλαρινού & Τριαδίου, παραγωγικός λατομείων 
"κυψέλη“, γεωργικός πιστωτικός Πετροκέρασων 
«Αγία Τριάς», γυναικείος αγροτικός Αγίου Αντωνίου) 
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ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ Α.Ε. 

 

Τομείς Δραστηριότητας: 
 
Περιβάλλον – υποδομές  
Ενέργεια & Βιώσιμη κινητικότητα 
Ανθρώπινοι πόροι & Κοινωνική οικονομία 
Περιβαλλοντική εκπαίδευση 
Αγροτική ανάπτυξη 
Συμβουλευτική υποστήριξη σχολικών κοινοτήτων 
Προώθηση καινοτομίας και Νέων τεχνολογιών 
Υποστήριξη Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
Υποστήριξη επιχειρήσεων 

Η ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ Α.Ε. διαθέτει 
αξιόλογη εμπειρία στον τομέα 
της διαχείρισης των υδατικών 
πόρων και της περιβαλλοντικής 
εκπαίδευσης μέσα και από την 
υλοποίηση έργων Ευρωπαϊκής 
και Εθνικής χρηματοδότησης. 
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ΥΔΑΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ - ΝΕΡΟ 

Παράκτια 

Μεταβατικά 

Επιφανειακά 

Υπόγεια 

Ύδρευση 

Άρδευση 

Βιομηχανία 

Τουρισμός 

Άλλες χρήσεις 



5 

ΥΔΑΤΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ - ΝΕΡΟ 

Πηγή: «Σχέδιο Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Κεντρικής Μακεδονίας GR10»  

Επιφανειακά υδατικά συστήματα 

Υπόγεια υδατικά συστήματα 

Χρήσεις γης Εκτίμηση έντασης πίεσης ρύπανσης ανά υδρολογική λεκάνη 
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       Best Water Use “BestU” 

 
Πηγή: www.iwa-network.org 

Γενικός Στόχος 
Βελτίωση διαχείρισης & αποτελεσματική 
χρήση των υδατικών πόρων 
Προώθηση καινοτόμων τεχνολογιών 
Προστασία του περιβάλλοντος, των υδάτων 
και του εδάφους 
Περιβαλλοντική ευαισθητοποίηση & 
προώθηση της βιώσιμης ανάπτυξης 
Τόνωση της διασυνοριακής συνεργασίας  

Ειδικός Στόχος 
Ενίσχυση / ανάπτυξη ικανότητας ορθής 
διαχείρισης των υδάτων 
Ενίσχυση της γνώσης και ευαισθητοποίηση 
των χρηστών υδατικών πόρων 
Προώθηση εκστρατειών «πράσινης 
συμπεριφοράς» 
Εφαρμογή πιλοτικών δραστηριοτήτων & 
εκπαιδευτικών προγραμμάτων 
Δημιουργία αισθήματος ευθύνης μεταξύ των 
μαθητών και των εκπαιδευτικών 
Διαμόρφωση περιβαλλοντικής εκπαιδευτικής 
πολιτικής 
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Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Δράσεις του έργου 

 Ενέργειες που συμβάλλουν στην ανάπτυξη ικανοτήτων των ενδιαφερομένων και των υπευθύνων λήψης 
αποφάσεων για τη διαχείριση των υδάτινων πόρων. 

Δράσεις που συμβάλλουν στην ενίσχυση της γνώσης και στην ευαισθητοποίηση των χρηστών των 
υδατικών πόρων, προκειμένου να ενισχύσουν την αποτελεσματική συμμετοχή τους, στις περιβαλλοντικές 
πρωτοβουλίες ή ενέργειες. 

Δράσεις που συμβάλλουν στην ανάπτυξη εκπαιδευτικών προγραμμάτων. 

Δράσεις που συμβάλλουν στη δημιουργία αίσθησης υπευθυνότητας μεταξύ των μαθητών και των 
εκπαιδευτικών σχετικά με την προστασία του περιβάλλοντος και τις βιώσιμες συνθήκες διαβίωσης. 

Δράσεις επικοινωνίας και διάδοσης των δράσεων και αποτελεσμάτων του έργου. 

Πηγή:  http://www.anko-eunet.gr/ 

https://www.anko-eunet.gr/
https://www.anko-eunet.gr/
https://www.anko-eunet.gr/
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      Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Ομάδες στόχου:  

 Εκπαιδευτικοί Α΄βάθμιας & Β΄βάθμιας  

 Παιδαγωγοί παιδικών σταθμών 

Μαθητές Α΄βάθμιας & Β΄βάθμιας 

Παιδιά σε παιδικούς σταθμούς 

Αγρότες 

Επιχειρήσεις 

Φορείς 

Νοικοκυριά 

Αν αφήνουμε το νερό να τρέχει σαν να μην τρέχει τίποτα… σύντομα δεν θα τρέχει 

τίποτα.. 

 

Η κατάλληλη ποιότητα και η επαρκής ποσότητα του νερού για την κάλυψη των 

αναγκών στις διάφορες δραστηριότητες του ανθρώπου είναι υπόθεση όλων μας  

Πηγή: www.deyav.gr  

http://www.deyav.gr/
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      Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Πακέτο Εργασίας 1: Διαχείριση έργου και Συντονισμός 

Πακέτο Εργασίας 2: Επικοινωνία και Διάδοση 

D 2.1.1 Σχέδιο Επικοινωνίας 
(για όλη την εταιρικότητα) 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Επικοινωνιακή στρατηγική  
Επικοινωνιακός σχεδιασμός 
Επικοινωνιακά στάδια 
Ομάδες στόχου 
Σκοπός και στόχος επικοινωνίας 
Μέθοδοι και εργαλεία 
Επικοινωνιακό υλικό που θα παραχθεί 
Εκδηλώσεις 
Δημοσιεύσεις 
Παρακολούθηση 
Αξιολόγηση 

Στο σχέδιο επικοινωνίας προδιαγράφονται και τα κάτωθι 
παραδοτέα του πακέτου εργασίας 2: 
D 2.1.2 Ιστοσελίδα & Μέσα Δικτύωσης 
D.2.1.3 Παραγωγή Επικοινωνιακού υλικού 
D.2.1.4 Δημοσιεύσεις 
D.2.1.5 Ενημερωτική ημερίδα & Τελικό συνέδριο 
 

Ιστοσελίδα του έργου 
www.bestu.eu  

Κοινωνικά δίκτυα του έργου 
Best water use / Best-U 
σε Facebook & Twitter 

http://www.bestu.eu/
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D 3.1.1 Έρευνα κοινής γνώμης μέσω 
ερωτηματολογίων, στις στοχευμένες ομάδες του 
έργου & Έκθεση παρουσίασης και αξιολόγησης των 
αποτελεσμάτων της έρευνας για την αποτύπωση του 
τρόπου χρήσης και διαχείρισης των υδατικών πόρων 
στην ΠΕ Θεσσαλονίκης.  
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Εισαγωγικό κείμενο 
Προσωπικά στοιχεία 
Κοινωνικό-οικονομικό επίπεδο 
 
 

 
 
Γνώση των υδατικών πόρων  
Χρήση των υδατικών πόρων  
Φορείς των υδατικών πόρων – Σχέδια διαχείρισης  
Προβλήματα των υδατικών πόρων  
Έργα των υδατικών πόρων  
Καλές πρακτικές των υδατικών πόρων  
Γνώση της περιβαλλοντικής εκπαίδευσης  
Συμμετοχή σε εκδηλώσεις και δράσεις για το 
περιβάλλον και το νερό - Ενδιαφέρον συμμετοχής 
στις δράσεις δικτύωσης και ενημέρωσης του έργου 

D 3.1.2 Οδηγός καλών πρακτικών χρήσης των υδατικών πόρων 
 
Ο Οδηγός θα περιλαμβάνει καλές πρακτικές διαχείρισης μεταξύ των διαφορετικών χρήσεων ύδατος στην 
Ελλάδα και στις λοιπές χώρες της Ευρώπης, καλύπτοντας όλες τις κατηγορίες χρήσης και περιλαμβάνοντας 
όχι μόνο την οικιακή, αγροτική και βιομηχανική χρήση, άλλα και τις υπόλοιπες κατηγορίες χρήσης που 
δύνανται να υπάρχουν στην Ευρώπη, όπως η ενεργειακή, η τουριστική χρήση και άλλες, προκειμένου να 
αναλυθεί το ζήτημα ολιστικά.  

      Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Πακέτο Εργασίας 3: Διερεύνηση υφιστάμενης κατάστασης χρήσης υδάτων 
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KEY POINTS –EXPENDITURES - MIS REPORTING  

Πακέτο Εργασίας 4: Ανάπτυξη Περιβαλλοντικής Εκπαιδευτικής Διαδικασίας 

D 4.1.1 Ανάπτυξη περιβαλλοντικού προγράμματος 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Ανάπτυξη σχεδίου δράσης κατάρτισης 
Κατάρτιση μητρώου ωφελούμενων εκπαιδεύσεων 
Υλοποίηση σεμιναρίων σε πιστοποιημένη δομή 
 
Παράμετροι εκπαίδευσης Χαρακτηριστικά 

εκπαίδευσης 
Αντικείμενο Κατάρτισης Αειφόρος χρήση του νερού 
Αριθμός καταρτιζομένων 60 άτομα (3 x20) 
Διάρκεια κατάρτισης 40 ώρες 
Διάρκεια Προγράμματος 120 ώρες (3 x40) 

D 4.1.2 Εφαρμογή για κινητά 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Προαιρετική η εγγραφή χρήστη 
Κουΐζ ερωτήσεων 
Συμβουλές καλής χρήσης 
Πληροφορίες για ορθή διαχείριση 
Εμφάνιση τυχαίας “συμβουλής” 
Στοιχεία επικοινωνίας 
Διαθέσιμη δωρεάν 
Διαθέσιμη σε 3 γλώσσες 
Σύνδεση με τον ιστότοπο 
Σύνδεση με social media 
Σύνδεση με την πλατφόρμα δικτύωσης 
Συμβατή και σε tablet  
Στατιστική ανάλυση 

D 4.1.3 Εγχειρίδιο εκπαιδευομένων 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Παρουσίαση του έργου 
Εκπαιδευτικό Υλικό 
Θεωρητικό Υπόβαθρο 
Διδακτικά εργαλεία 
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KEY POINTS –EXPENDITURES - MIS REPORTING  

Πακέτο Εργασίας 5: Πιλοτική Δράση: Δημιουργία βραβείου «Βέλτισης χρήσης ύδατος» 

D 5.1.1 Μελέτη εφαρμογής πιλοτικής δράσης 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Δράσεις σε παιδικούς σταθμούς από τις παιδαγωγούς προς τα παιδιά 
Δράσεις σε σχολεία από τους εκπαιδευτικούς προς τους μαθητές 
 

D 5.1.2 Τελετή βράβευσης 
 
Περιεχόμενο / Θεματικές ενότητες 
Ανάπτυξη διαγωνιστικού πλαισίου 
Πρόσκληση δήλωσης συμμετοχής 
Εκδήλωση για τη βράβευση 
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       Best Water Use “BestU” 

 
Περιβαλλοντική εκπαίδευση είναι η διαρκής διαδικασία συνειδητοποίησης και απόκτησης γνώσεων, αξιών, 
ικανοτήτων, εμπειριών και θέλησης για ατομική και συλλογική δράση προστασίας του περιβάλλοντος. Unesco 
(ed), Stategie Internationale d’ action en matiere d’ education et de formation relatives a l’ environnement pour 
les années, 1990, U.N.E.S.C.O. – U.N.E.P. Congres, Enviroment education and training (MOCKBA, 1987), 
Nairobi–Paris 1988. 
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Del 6.1.3  
Στο Σχέδιο Κεφαλαιοποίησης θα προσδιορίζονται κατ’ ελάχιστο τα ακόλουθα:  
Αποτελέσματα έργου προς κεφαλαιοποίηση  
Εργαλεία για την κεφαλαιοποίηση και εξασφάλιση βιωσιμότητας των αποτελεσμάτων  
Μέθοδοι για την κεφαλαιοποίηση και εξασφάλιση βιωσιμότητας των αποτελεσμάτων  
Στόχοι για την κεφαλαιοποίηση και εξασφάλιση βιωσιμότητας των αποτελεσμάτων 
Αναγκαίοι πόροι για την κεφαλαιοποίηση και εξασφάλιση βιωσιμότητας των αποτελεσμάτων 
Προτεινόμενες εκδηλώσεις για την κεφαλαιοποίηση των αποτελεσμάτων  

 
Οργάνωση ημερίδας για την κεφαλαιοποίηση του έργου 

      Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Del 6.1.2 Πλατφόρμα δικτύωσης του έργου 
https://network.bestu.eu/el/  

Del 6.1.1 Καμπάνια Ευαισθητοποίησης 
Περιλαμβάνει εκδηλώσεις για 
Επιχειρήσεις 
Αγρότες 
Σχολεία 
Παιδικούς σταθμούς  
 
& σύνταξη οδηγών ορθής  χρήσης και 
διαχείρισης των υδάτων 
 

Πακέτο Εργασίας 6: Καμπάνια ευαισθητοποίησης / Δικτύωσης / Κεφαλαιοποίηση 

https://network.bestu.eu/el/
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       Best Water Use “BestU” 

 

Υπάρχει σύνδεση και αλληλεπίδραση των παραδοτέων για 
την ανάπτυξη του αντικειμένου των διαφορετικών 

πακέτων εργασίας του έργου. 
 

Τα αποτελέσματα του πακέτου εργασίας 3 που αφορά την 
ανάλυση της υφιστάμενης κατάστασης επηρεάζει το 

σχεδιασμό του πακέτου εργασίας 6. 
 

Ενώ τα αποτελέσματα του πακέτου εργασίας 4 επηρεάζει 
το σχεδιασμό του πακέτου εργασίας 5. 

 
Τα πακέτα εργασίας 1 και 2 αφορούν το σύνολο των 

δραστηριοτήτων του έργου 
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      Το έργο Best Water Use “BestU” 
 

Εταιρικό σχήμα του έργου: 

•ANATOLIKI S.A.– Αναπτυξιακή Εταιρεία Ο.Τ.Α. Ανατολικής Θεσσαλονίκης, Ελλάδα, 

•ANESER A.E. – Αναπτυξιακή Εταιρεία Σερρών, Ελλάδα, 

•EDA BANSKO, Αναπτυξιακή Εταιρεία στο Μπάνσκο, Βουλγαρία , 

•ECO NEUROKOP, Οικολογικός σύλλογος στο Γκότσε Ντέλτσεβ, Βουλγαρία, 

•EDA HIGH WEST RODHOPI, Αναπτυξιακή  Εταιρεία στο Ντεβίν, Βουλγαρία. 

Αναμενόμενα αποτελέσματα 

Πολίτες με υπεύθυνη περιβαλλοντική συμπεριφορά (Νοικοκυριά, Αγρότες, Επιχειρήσεις) 

Παιδιά με υπεύθυνη περιβαλλοντική συμπεριφορά (Παιδικοί σταθμοί, Α΄βάθμια, Β΄βάθμια) 

Δημιουργία δικτύου για την ορθή διαχείριση υδάτων 

Προώθηση ολοκληρωμένου πλαισίου διαχείρισης στις τοπικές αρχές 

Αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης  

Ενίσχυση της βιώσιμης διαχείρισης των υδάτων 

Εξάλειψη των κινδύνων για τη δημόσια υγεία 



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ευχαριστούμε! 

 

 

 

 

Best Water Use “BestU” 



ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ ΗΜΕΡΙΔΑ 

Γιάννης Λιούμπας*, Κατερίνα Χριστοδούλου** 

Θεσσαλονίκη, 27 Σεπτέμβρη, 2018 

Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

«ΒΕΛΤΙΣΤΗ ΧΡΗΣΗ ΝΕΡΟΥ» 
στα πλαίσια του προγράμματος Interreg: Greece-Bulgaria 

*Χημικός Μηχανικός, Ph.D., M. Sc., ilioumbas@eyath.gr 

**Χημικός, M.Sc., catchristo@eyath.gr    

Διεύθυνση Σχεδιασμού και Έργων 
Γραφείο Ερευνητικών Προγραμμάτων  

mailto:ilioumbas@eyath.gr
mailto:catchristo@eyath.gr


Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

ένας κόσμος γεμάτος προκλήσεις 

• Κλιματική αλλαγή  

• Καινοτόμες, βελτιωμένες 
τεχνολογικά λύσεις 

• Αναδυόμενοι ρύποι 

• Αυστηρότερη νομοθεσία 

• Συλλογική περιβαλλοντική συνείδηση 

https://www.google.gr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwjC-YaK7tfdAhUH2aQKHSKYDDIQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.thepressproject.gr%2Farticle%2F67043%2FOla-osa-prepei-na-kserete-gia-tin-klimatiki-allagi&psig=AOvVaw1qdbfGccsL7ZuRYLYhcdIS&ust=1538023471780084
https://www.google.gr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj-9uyp7tfdAhXM_KQKHZj1As4QjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Feic.rsc.org%2Ffeature%2Fthe-massive-problem-of-microplastics%2F2000127.article&psig=AOvVaw3ytUumRm6PS52fnF33iqBy&ust=1538023528297447
https://www.google.gr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj4zNm87tfdAhXS66QKHZPeATEQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fwww.ripnroll.com%2Fblogs%2Fsexual-education%2Fcondom-laws&psig=AOvVaw0ZHFPSSD7Oe084TQZyupFN&ust=1538023582278809
https://www.google.gr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwitkczT7tfdAhUyuqQKHacOBjwQjRx6BAgBEAU&url=https%3A%2F%2Fi-verve.com%2Fblog%2Fhow-to-choose-right-technology-for-business&psig=AOvVaw0YVJpYAsxMhvDLtzNBA6x0&ust=1538023619412438
https://www.google.gr/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=2ahUKEwj7nb7r7tfdAhVFM-wKHfYTBzsQjRx6BAgBEAU&url=http%3A%2F%2Fwww.tehrantimes.com%2Fnews%2F415018%2FGreen-meetings-seeking-environmental-consciousness&psig=AOvVaw05Zvwoc_AE7lJRjBc6460A&ust=1538023677822462


Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

εργαλεία 

A.  Αναθέσεις Ερευνητικών Προγραμμάτων 
απευθείας από την ΕΥΑΘ Α.Ε. 

Γ.  In situ ερευνητική δραστηριότητα 
αξιοποιώντας το δυναμικό της Εταιρείας 

Δ. Ερευνητικά Έργα στις εγκαταστάσεις της ΕΥΑΘ 
από τον Π.Υ. λειτουργίας 

B.  Συμμετοχή σε Εθνικά & Ευρωπαϊκά 
Προγράμματα και Δράσεις 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

εργαλεία 

Το Γραφείο Ερευνητικών Προγραμμάτων της ΕΥΑΘ Α.Ε. (Δ/ση Σχεδιασμού & Έργων): 

• Εντοπίζει τις Ερευνητικές ανάγκες & ενδιαφέροντα της ΕΥΑΘ ΑΕ 

• Αναζητά τις κατάλληλες λύσεις για την εκπλήρωση των ανωτέρω αναγκών 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΩΝ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ & ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ & ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΕΡΓΩΝ 

ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΤΥΠΟΥ, 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΧΕΣΕΩΝ & 
ΜΟΥΣΕΙΟΥ 
ΥΔΡΕΥΣΗΣ 

ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΜΟΝΑΔΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

στόχοι της ΕΥΑΘ Α.Ε. 

3. Βελτιστοποίηση των διεργασιών  

2. Ικανοποίηση και ασφάλεια των 
πολιτών 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

4. Συμβολή στην ανάπτυξη της Έρευνας & 
Καινοτομίας – Συμμέτοχοι στις εξελίξεις 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

A.  Αναθέσεις Ερευνητικών Προγραμμάτων απευθείας από την ΕΥΑΘ Α.Ε. 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

Ι. Πρόγραμμα παρακολούθησης της ποιότητας του Θερμαϊκού 
Θέμα: Το πρόγραμμα αφορά στην λήψη δειγμάτων και σε περιβαλλοντικούς 
ελέγχους της οικολογικής ποιότητας για το έτος 2018, σε τρία σημεία του 
Θερμαϊκού κόλπου. 
Βασικοί Εταίροι: ΑΠΘ 
Έναρξη: 2018 
 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

A.  Αναθέσεις Ερευνητικών Προγραμμάτων απευθείας από την ΕΥΑΘ Α.Ε. 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

ΙΙ. Ανίχνευση Φαρμακευτικών ενώσεων 
Θέμα: Ο συστηματικός έλεγχος των υπολειμμάτων φαρμακευτικών ουσιών και 
προϊόντων προσωπικής φροντίδας σε λύματα των Εγκαταστάσεων Επεξεργασίας 
Λυμάτων (Ε.Ε.Λ.) ΑΙΝΕΙΑ & ΣΙΝΔΟΣ. Το έργο έχει ως κυρίαρχο στόχο το συνδυασμό 
και την εφαρμογή χημικών τεχνικών για την εκτίμηση της παρουσίας, της τύχης και 
των επιπτώσεων των φαρμακευτικών ενώσεων στο περιβάλλον. 
Βασικοί Εταίροι: ΑΠΘ 
Έναρξη: 2018 
 

http://iopbts.org/wp-content/uploads/2016/06/Prescription-Drugs-1.jpg


Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

A.  Αναθέσεις Ερευνητικών Προγραμμάτων απευθείας από την ΕΥΑΘ Α.Ε. 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

ΙΙΙ. Επιπτώσεις από διάθεση Ιλύος σε καλλιέργειες 
Θέμα:  Επίδραση της προσθήκης επεξεργασμένης 
ιλύος βιολογικού καθαρισμού στις φυσικές, χημικές 
και βιοχημικές ιδιότητες του εδάφους στην απόδοση, 
σύσταση και ποιότητα σιταριού και αραβοσίτου. 
Βασικοί Εταίροι: ΑΠΘ - Τμήμα Γεωπονίας 
Έναρξη: 2016 
 

ΙV. Οικοτοξικότητα Ιλύος 
Θέμα:  Μελέτη παραμέτρων οικοτοξικότητας των 
διάφορων μορφών ιλύος της Εγκαταστάσης 
Επεξεργασίας Λυμάτων της ΕΥΑΘ ΑΕ (ΕΕΛΘ) 
Βασικοί Εταίροι: ΑΠΘ - Τμήμα Πολιτικών Μηχανικών 
Έναρξη: 2018 
 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

ΙΙ. Aqua3S: Enhancing Standardisation strategies to integrate innovative 
technologies for Safety and Security in existing water networks 
Θέμα: Προτυποποίηση των Διαδικασιών Ασφαλείας και προστασία της Ύδρευσης.  
Πλαίσιο Χρηματοδότησης: H2020 
Βασικοί Εταίροι: Δίκτυο 15 εταιριών και πανεπιστημίων   
Submitted: 2018 
 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

Ι. Τεχνολογίες ανίχνευσης κυανοφυκών – κυανοτοξινών σε επιφανειακά ύδατα 
Πρόταση που έχει εγκριθεί σε πρώτη φάση από την Σουηδική Υπηρεσία Έρευνας. 
Υποβολή σε δεύτερη φάση στα πλαίαια του Η20Η20 
Βασικοί Εταίροι: Δίκτυο 15 εταιριών και πανεπιστημίων   
Submitted: 2018 
 

B.  Συμμετοχή σε Εθνικά & Ευρωπαϊκά Προγράμματα και Δράσεις 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

Ι. Ανίχνευση ρύπων και Μοντελοποίηση προέλευσης ρυπαντικού επεισοδίου 
διαφυγής υδρογονανθράκων – Επαλήθευση με δορυφορικές εικόνες 

1. Προστασία του περιβάλλοντος 

Γ.  In situ ερευνητική δραστηριότητα αξιοποιώντας το δυναμικό της Εταιρείας 



Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

2. Ικανοποίηση και ασφάλεια των πολιτών 

Ι. Έξυπνα Υδρόμετρα, (ακρωνύμιο SMART-WATER) 
Θέμα: Έξυπνη υποδομή συστημάτων τηλεμέτρησης της κατανάλωσης και 
διαχείρισης της ζήτησης νερού ύδρευσης: 
Πλαίσιο Χρηματοδότησης: ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ -ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ 
Βασικοί Εταίροι: APIFON – ΕΥΑΘ - ΙΠΤΗΛ 
Έναρξη: 2018, 
Επ. Υπεύθυνος: Αλ. Μεντές 

B.  Συμμετοχή σε Εθνικά & Ευρωπαϊκά Προγράμματα και Δράσεις 



3. Βελτιστοποίηση των διεργασιών  

Τρέχουσες ερευνητικές δράσεις στην ΕΥΑΘ ΑΕ 

Ι. POWERSTEP: Ενεργειακή αναβάθμιση της ΕΕΛΘ 
Πλαίσιο Χρηματοδότησης: Η2020 
H ΕΥΑΘ συμμετέχει σε δίκτυο δέκα Ευρωπαϊκών Εταιριών Ύδρευσης /Αποχέτευσης 
Έναρξη: 2017 

B.  Συμμετοχή σε Εθνικά & Ευρωπαϊκά Προγράμματα και Δράσεις 
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3. Βελτιστοποίηση των διεργασιών  

Δ. Ερευνητικά Έργα στις εγκαταστάσεις της ΕΥΑΘ από τον Π.Υ. λειτουργίας 

Ι. ΓΕΩΣΚΩΛΗΚΟΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΜΕΡΙΚΗ ΗΛΙΟΞΗΡΑΝΣΗ 
ΑΝΑΕΡΟΒΙΑΣ ΙΛΥΟΣ:  
Θέμα: Βελτιστοποίηση διεργασίας επεξεργασίας και διάθεσης 
αναερόβιας ιλύος με χρήση γεωσκωλήκων 
Έναρξη: 2017 

ΙI. ΜΕΜΒΡΑΝΕΣ: 
Θέμα:  Πιλοτική δοκιμή λειτουργίας μονάδας επεξεργασίας 
λυμάτων Μεμβρανών (MBR) στην ΕΕΛ Αίνεια. 
Έναρξη 2018. 

ΙΙΙ. Διάσπαση μικρο-ρυπαντών σε λύματα υπό την επίδραση καταλυτικής 
οζόνωσης 
Πλαίσιο Χρηματοδότησης: ΕΡΕΥΝΩ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΩ -ΚΑΙΝΟΤΟΜΩ 
Βασικοί Εταίροι: ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ – ΑΠΘ 
Έναρξη: 2018 
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4. Συμβολή στην ανάπτυξη της έρευνας &  
καινοτομίας – Συμμέτοχοι στις εξελίξεις 

1. Μνημόνιο συνεργασίας ΕΥΑΘ Α.Ε. – ΑΠΘ. 

2. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. μέλος της Ευρωπαϊκής Συνομοσπονδίας  

των Ενώσεων Εταιριών Ύδρευσης Αποχέτευσης (EurEau), GWOPA, Blue 
Communities.  

3. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. εκπροσώπησε πρόσφατα το Δήμο Θεσσαλονίκης στην Ομάδα 

Ευρωπαϊκών Πόλεων για τη Στρατηγική Αστικού Νερού της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής. 

4. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. υποστήριξε τα θέματα του Τομέα Νερού στην Στρατηγική 

Ανθεκτικότητας της Θεσσαλονίκης, στο πλαίσιο των 100 Ανθεκτικών Πόλεων (100 

Resilient Cities). 

5. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. συμμετέχει στο διεθνές πρόγραμμα City Water Resilience 

Framework (100 Resilient Cities και ARUP). 

6. Η ΕΥΑΘ Α.Ε. διοργάνωσε τη Περιβαλλοντική Δράση καθαρισμού του βυθού και 

της ακτής σε συνεργασία με την Περιβαλλοντική Οργάνωση Aegean Rebreath και 

το Δήμο Καλαμαριάς. 
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συνοψίζοντας 

1. Βελτιστοποίηση των 
διεργασιών  

3. Ικανοποίηση και 
ασφάλεια των πολιτών 

2. Προστασία του 
περιβάλλοντος 

4. Συμβολή στην ανάπτυξη 
της έρευνας &  καινοτομίας 
– Συμμέτοχοι στις εξελίξεις 
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Μελλοντικές ερευνητικές κατευθύνσεις 

• Δραστηριοποίηση στα πλαίσια νέων προγραμμάτων Ευρωπαϊκής, 
δημόσιας χρηματοδότησης (HORIZON 2020, Interreg, LIFE, Erasmus+, 
ΕΣΠΑ 2014-2020 κλπ) ή/και αυτοχρηματοδοτούμενων στους τομείς 
στρατηγικού ενδιαφέροντος της Εταιρείας. 

• Συνεργασία με εκπαιδευτικό και ερευνητικό προσωπικό από 
Πανεπιστημιακά Ιδρύματα και εταιρείες που δραστηριοποιούνται στο 
χώρο της έρευνας με σκοπό την βελτιστοποίηση των διεργασιών. 

• Αξιοποίηση των υποδομών της Εταιρείας μέσω συμμετοχών σε 
ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα, για την εφαρμογή καινοτόμων ιδεών 
και τεχνολογιών αιχμής. 

• Δημιουργία επιπλέον υποδομών για εργαστηριακές δοκιμές ανάπτυξης 
με σκοπό την εξέλιξη καινοτόμων προϊόντων ή διαδικασιών. 
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ευχαριστώ για την προσοχή σας 


